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Semmelweis Egyetempublicisztika

Tartalomból Az egyetem 
arcai
Jártomban-keltemben az utóbbi hetek-
ben több helyen is hallottam arra vonat-
kozó utalást, hogy az egyetem mére-
te kisvárosnyi. És nem csak nagyságra 
hasonlatos egy városhoz, hanem össze-
tettségében is: benne az emberek, a 
problémák és örömök sokféleségével.

Mégis, mi jut eszünkbe, ha egyete-
münkre gondolunk? Nyilván az aktuali-
tások, saját munkahelyünk, holnapi ten-
nivalóink és közvetlen kollégáink. Aztán 
ha felvonultak agyunkban a személyek, 
jönnek sorban az épületek, amelyek nap 
mint nap fölénk magasodnak. Azok is 
mind-mind sajátos, megismételhetetlen 
világ. Ha ezeket nézem, az egyetem a 
múlt és jövő olvasztótégelye ilyen szem-
pontból is: a belső tömb ódon, vere-
tes világában dédapáink ízlése köszönt. 
Minden épületbelsőnek sajátos szaga is 
van. Van, ahol szinte vág és szúr, más-
hol sűrű pára dunsztolja a falakat, és 
van olyan hely, ahol egyszerűen csak 
a múlt illata ölel bölcs megértéssel. És 
lám, a szomszédságban a jövő épül. 
Száz méter sétával száz évet hagyunk 
magunk mögött, és ott nyújtózkodik már 
a Szentkirályi utcai újszülött. A XIX. szá-
zad végétől holnap utánig minden épí-
tészeti korszak és stílus nyomot hagyott 
az egyetemen.

És persze nem csak épületek, hanem 
a bennük élő emberek is az egyetem. 
Az anyja hasában sétáló, születést váró 
magzattól kőbe vagy bronzba mintázott 
öröklétű óriás elődökön át a ma tudós 
nagyjaival körülvéve, több száz éven 
suhanunk át egy-egy utunkon az egyete-
mi épületekben. Anélkül, hogy észreven-
nénk az időfolyam ilyenféle arcát.

De kétkezi munkát végző emberek 
is az egyetem részei. Bérletpénz híján 
gyalog járó minimálbéres karbantartók 
integetnek mosolyogva, ha találkozunk 
az udvaron. Legutóbb munkaidejük után 
jöttek el kérésemre kicserélni a nyitha-
tatlan zárat.

Milyen arca van az egyetemnek? Egy 
jól sikerült vizsga után boldogan mosoly-
gós, tanévkezdéskor pihenten vidám, 
várakozó. Év végén naptalanságtól és 
fáradtságtól sápadt, szinte agyongyötört. 
A napi hajszában gyakorta kétkedő, van, 

hogy múlt- és jövő-
sirató, röviden: olyan, 
mint amilyenek mi 
magunk is vagyunk. 
És olyan lesz, ami-
lyenné tesszük.

Tolnai Kata
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SAP kontrolling szemszögből  3-4. oldal
Túljutott az SAP-rendszer bevezetése a legkritikusabb három hónapon. (Az „SAP” mozaikszó a német „Systeme 
Anwendungen Produkte in der Datenverarbeitung” elnevezésből fakad, ami magyarul „rendszerek, alkalmazások, 
termékek az adat folyamatokban”-t jelent.) Egyre kevesebb lesz a váratlan szoftverhiba vagy felhasználói nehézség. 
Ebben bízik a Gazdasági-Műszaki Főigazgatóságon belül működő Kontrolling Főosztály vezetője, Kis Róbert, akitől 
megtudtuk, koránt sincs még kész rendszer, de alapvető funkciói már működnek.

„Forró” témák a közalkalmazotti gyűlésen 5. oldal 
Gyűlést hívott össze a dr. Weltner János elnökletével működő Közalkalmazotti Tanács április 19-én a Nagyvárad téri 
Elméleti Tömbben. Az eseményen egyebek mellett az intézmény gazdálkodásáról, fejlesztéseiről, a SAP-rendszer 
bevezetésének nehézségeiről esett szó. Az e-mailben érkezett kérdésekre és a jelenlévők felvetéseire dr. Tulassay 

Tivadar rektor, dr. Ivády Vilmos gazdasági főigazgató, valamint dr. Stubnya Gusztáv stratégiai, működésfejlesztési 
és igazgatásszervezési főigazgató válaszolt.

Indul a NET-felújítás 6. oldal
Május első felében megkezdődik a Nagyvárad téri Elméleti Tömb lepényépület rekonstrukciója és a toronyépület 
földszinti területének 2 szint kialakításával történő beépítése. Lapunk megjelenésekor már várhatóan eldől, hogy a 
nyílt közbeszerzési eljárással történő beruházásra pályázó hét cég közül melyik fogja végezni a kivitelezést. A meg-
valósításra HEFOP-pályázaton (Humán Erőforrás Fejlesztési Operatív Program) 702 millió forintot nyert az egyetem, a 
további szükséges mintegy 200 milliós összeget saját forrásból fedezi. 

Aggódás egy épület sorsáért 8. oldal
A magyar gyermekgyógyászat kialakulásának egyik fontos helyszínéért, a Szentkirályi u. 4. számú épület megmen-
téséért szállt síkra egyetemünk rektora, dr. Tulassay Tivadar. A professzor úr úgy érezte, hogy mint az első önálló 
Magyar Gyermekkórház utódintézményének, az I. sz. Gyermekgyógyászati Klinika igazgatójának kötelessége szót 
emelni az egészségügyi és kultúrtörténeti szempontból egyaránt jelentős építészeti emlék megőrzéséért.

Hagyományápolás és újratörekvés 9. oldal
A gyógyító munka valamennyi lépcsőfokát bejárta az általános orvosként kiváló minősítéssel végzett dr. Polgár 

Anna. Érdeklődése a reumatológia és fizioterápia felé fordult, a gyógyítás mellett kutatott is itthon és a tengeren-
túlon, 2005-től pedig a fiatalokkal osztja meg tudását, tapasztalatait. Főiskolai tanárként igyekszik a már jól bevált 
együttműködéseket továbbéltetni, de szeretne új kutatási területeken is kapcsolatokat kiépíteni az egészségügyi 
intézményekkel.

Pályázati hírlevélből 10. oldal

Amit egy orvostanhallgatóról tudni érdemes 11. oldal
Egy társalgás során mi mindenre kíváncsiak Veled, mint orvostanhallgatóval kapcsolatban az emberek? Például 
bírod-e a vért? Hányadévesen tanulsz majd anatómiát, és fognak először boncterembe vinni titeket? Hogyan nem 
ájulsz el, amikor tűt szúrsz egy embertársadba?! Gyakori kérdések, és idővel egyre jobban bejáratott válaszok… Az 
Oktatási Minisztérium egyik háttérintézménye, a Felsőoktatási Kutatóintézet ennél mélyebben megy bele az ismer-
kedésbe. Az ország orvosi egyetemeinek első és ötödéves medikusai számára olyan kérdőívet állított össze, hogy azt 
olvasva a meglepődés, a felháborodás és az értetlenkedő, zavart nevetgélés keveréke önti el az embert (illetve jó 
néhány embert). Végül pedig talán még a gyanakvás is…

Hírek, események – röviden 12–13. oldal

Debreceni győzelem a Medikus Kupán 15. oldal
Március 24-25-26-án a Semmelweis Egyetem Testnevelési és Sportközpontjának rendezésében zajlott a XXXIV. 
Medikus Kupa, melynek, dr. Nyerges Mihály dékán úr jóvoltából, a TF adott helyet.

A címlapon szereplő jogarról a fotókat és a hátoldalon a szenátusi fényképet D. Kiss Balázs készítette. 
E lapszám külső borítóját Romvári János tervezte.
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VII. évfolyam 5. szám 2006. május 5. aktuál

SAP kontrolling szemszögből

– Senki sem vitatja, hogy vannak még 
problémák az SAP-rendszerrel, de ez nem 
csoda, mert tulajdonképpen még a bevezetés 
feladatainál járunk. Az elmúlt hónapokban 
a „használva tapasztalás” időszakát éltük át. 
Hibák bármikor felmerülhetnek, ezeket orvo-
solni kell, és természetesen mindent megten-
ni megelőzésükért – mondja Kis Róbert. – Az 
egyetem munkatársai által leginkább tapasz-
talt problémát az első (februári) bérszámfej-
tésnél előforduló hibák jelentették. A fellépő 
problémákat igyekeztünk azonnal orvosol-
ni, és azóta is tökéletesítjük a rendszert. A 
márciusi bérszámfejtéssel kapcsolatban már 
lényegesen kevesebb észrevétel érkezett a 
Munkaerő- és Bérgazdálkodási Főosztályra. 
Közülük szerencsére egy sem volt munka-
társainkra anyagilag jelentősen kiható hiba. 
Természetesen az észrevételeket márciusban 
is azonnal kivizsgáltuk és megoldottuk.

– Megoldható-e, hogy ne vonjanak le év 

elején olyan sok adóelőleget a dolgozóktól?

– A gondot az okozta, hogy a 13. havi 
fizetés adójogilag a tárgyévre esett, ennek 
személyi jövedelemadó-tartalmát a jövede-
lem keletkezésének pillanatában vonták le, 
nem pedig éves szinten, azaz 12 hónapra 
szétterítve. Kivált abban az esetben volt jelen-
tős mértékű a levonás, amikor a 13. havi 
kereset összege miatt a közalkalmazott egy 
magasabb adósávba került. Kértük az adóha-
tóságot, hagyja jóvá azt a gyakorlatot – ame-
lyet a Közalkalmazotti Tanács és a SOTESZ is 
támogat –, hogy azon esetekben, amikor a 
nem rendszeres jövedelem kifizetése adó-
sáv-ugrást eredményezne, ezt a levonandó 
adótöbbletet szétteríthessük az év hátralévő 
hónapjaira. Még nem ismerjük az APEH hivata-
los állásfoglalását, de úgy gondolom, eséllyel 
bizakodhatunk. A márciusi bérjegyzék mellé 
a dolgozók tájékoztatót kaptak arról, hogyan 
értelmezzék azt. Javaslom, hogy figyelmesen 
nézzék át minden hónapban. Bármilyen kér-
dés vagy tapasztalt összegszerű eltérés esetén 
a kollégák lépjenek kapcsolatba a Munkaerő- 
és Bérgazdálkodási Főosztály munkatársaival, 
akik a problémát minél hamarabb megoldják.

– Kezd már tisztulni, világosodni a kép? 

Könnyebb megbirkózni az SAP-val?

– Úgy indult el ez a méreteinél fogva is 
hatalmas informatikai projekt az egyetemen, 
hogy a belső szakember-gárda korábban még 
sosem látott SAP-t. Itt, a központban irányí-
tottuk tartalmi összeállítását, mely mondhatni 
mozaikokból épül fel. Főosztályvezető kollé-
gáim vezetésével és sok-sok munkatársunk 
segítségével, odaadó munkájával terveztük 
meg, hogy mi legyen a rendszerben, s hogyan 
működjön. Ugyanakkor az SAP-nak van egy 
sajátos logikája, amelyet követnünk kellett, 
mert, ha bárhol belenyúlunk, akkor pont azt 
az előnyét vesztheti el, amitől vonzó lehet: a 
tartós fejleszthetőséget és követhetőséget, 
valamint az átlátható logikus működési elvet. 
Ha minden egyes egykor létező egyetemi 
gyakorlatnak érvényt kívánnánk szerezni, és 
ennek érdekében túlfejlesztenénk a rendszert, 
akkor annyira különböznénk a standardoktól, 
hogy a verziókövetés nem lenne lehetséges. 
Minden egyes újabb, korszerűsítő beavatko-
zást drága külső tanácsadói fejlesztésekkel 
lehetne csak véghezvinni. A jogszabályi vagy 
egyéb változásokat természetesen mindig 
újra kell programozni. Az egyetem vezetői 
azért vásárolták meg ezt a szoftvert, mert 
a lehető legrészletesebb adatokat kívánják 
megkapni döntéseik előkészítéséhez, alátá-
masztásához – és ezt a határozottságot és 
igényt ma is tapasztalom.

Klinikaszintű adatok

– A klinikák vezetőit pedig az a jogos 

igény vezérelte, hogy szeretnének minél 

ésszerűbben gazdálkodni, naprakész, pon-

tos adatokat kapni. Szeretnék tudni előbb-

utóbb azt is, hogy mennyibe kerül egy-egy 

beteg ellátása.

– Ezt sajnos ma még nem lehet megmon-
dani a rendszerből, de folyamatosan haladunk 
efelé, s talán a közeljövőben lehetségessé 
válik. Ehhez adatok százait – tehát az eddigi 
adatmennyiségnél jóval többet kell a rend-
szerrel dolgozóknak az SAP-ba rögzíteniük. És 
ezzel elérkeztem a munkatársaink által meg-
tapasztalt másik lényeges nehézséghez: az 
adatrögzítés részletességéhez. Ugyanakkor ez 
nem hiba, hanem a bevezetés céljait szolgálja, 
és hamarosan könnyebbé teszi valamennyi-
ünk munkáját.

– Mikorra érhetünk el oda, hogy vala-

ki beírja a gépbe a beteg nevét, és máris 

látja a kezelésével, ápolásával kapcsolatos 

összeget?

– Ha teljesen tényadatokra építve szeret-
ném ezt látni, kissé utópisztikusnak tűnhet a 
válaszomban foglalt megoldás: majd akkor, 
amikor a betegágy mellett dolgozók minden 
egyes tevékenységét rávezetik az elektronikus 
jegyzettömbre, ami vezeték nélküli kommu-
nikációval kapcsolódik a szerverhez, melyen 
keresztül az SAP az adatokat megkapja. 
Másként fogalmazva: ha tisztázódik a beteg-
ellátással kapcsolatos összes komponens. Ha 
megelégszünk nem mért, hanem kalkulált 
vagy becsült adatokkal, akkor nyilván ez idő-
ben hamarabb realizálódhat. Az egyes beteg 
szintjén 2007-nél korábban semmiképpen. A 
felmerülő ellátási költségek között egyébként 
vannak a beteghez köthető, mérhető adatok, 
és olyan költségrészek, amelyeket direkten 
sehol sem lehet figyelembe venni. Ilyen pél-
dául az igazgatás, a takarítás vagy például a 
parkfenntartás. Vannak továbbá a tevékenysé-
gek közt nehezen felosztható költségek is. Erre 
is mondok egy példát: a professzor a hallgatók 
előtt végez el egy műtétet – amit egyébként 
az OEP finanszíroz – akkor az minek számit: 
betegellátásnak vagy oktatásnak? Vagy milyen 
arányban kell ezt a költséget a két tevékenység 
közt felosztani? Ezt csak becsülni lehet. Az effé-
le részleteket tisztázni kell, de ezeket innen, a 
főosztályról nem mondhatjuk meg. Esetenként 
ez szélesebb körű szakmai egyeztetést vagy 
vezetői szintű elfogadást igényel.

– A klinikai vezetők érthetően azt kérik, 

hogy ne csak klinika, hanem osztályszintig 

kapják meg a kontrolling modulban a költ-

ségkimutatást.

– Ez a kérés részükről teljesen elfogadha-
tó, és jövőbe mutató, ezt én nagyban támoga-
tom. Ellenben az erőforrásokat az SAP csapat-
ban is szükséges beosztani, és sorrendben a 
most legfontosabb dolgokra összpontosítani. 
Amit elmondtam a költségek felosztásának 
nehézségével kapcsolatban, tovább árnyalja 
a képet, és nehezíti, de legalább is időben 
távolabbra helyez egy ideálisnak tekinthető 
megoldást.

– Ezek szerint a jövőben tételesen meg 

tudják majd mondani például azt is, hogy 

egy adott osztály vezetőjének mivel volna 

érdemes spórolnia?

– Ütemesen haladunk előre, először a 
nagyobb, aztán a részletesebb kimutatás felé. 

 Kis Róbert

Folytatás a 4. oldalon

Túljutott az SAP-rendszer bevezetése a legkritikusabb három hónapon. 
(Az „SAP” mozaikszó a német „Systeme Anwendungen Produkte in der 
Datenverarbeitung” elnevezésből fakad, ami magyarul „rendszerek, alkal-
mazások, termékek az adat folyamatokban”-t jelent.) Egyre kevesebb lesz a 
váratlan szoftverhiba vagy felhasználói nehézség. Ebben bízik a Gazdasági-
Műszaki Főigazgatóságon belül működő Kontrolling Főosztály vezetője, Kis 

Róbert, akitől megtudtuk, koránt sincs még kész a rendszer, de alapvető 
funkciói már működnek.

Fo
tó

: T
ol

na
i K

at
a



4

Semmelweis Egyetem

Nyár elejére klinikaszintű adatok – a szolgálta-
tások egységekre történő kiterhelése, külön-
féle felosztandó költségek – már biztosan 
lesznek, de mint mondtam, az osztályszintű 
adatok megadása csak hosszabb egyezte-
tést követően lehetséges. Az adatrögzítést 
(költséghelyi adat elkülönítést) klinikánként 
kell megoldani az után, hogy a rendszert 
felkészítettük fogadásukra. El kell dönteniük 
például, hogy az igazgató bérét négyzetmé-
ter- vagy betegforgalom arányosan, netán 
más módon osszák-e föl az egyes osztályok 
között. Ennek rendezését legjobb esetben is 
csak 2007. január elsejére képzeltük el. Ám a 
feszített tempó és az ezzel kapcsolatos teen-
dők részletezettsége miatt nem garantálható 
ezen határidő tarthatósága.

Gazdálkodási feltételek

– Addig is a szervezeti egységek gaz-

dasági vezetőinek végezniük kell aktuális 

teendőiket, méghozzá ebben a számukra is 

merőben új rendszerben. Hozzászoktak már 

az új rendszer használatához?

– Az Egyetemi Tanács február végén elfo-
gadta a végleges költségvetést. Ezt az éves 
költségvetési kötelezettségvállalási keretet – 
megosztva az összeget személy jellegű, dolo-
gi és gazdasági-műszaki szolgáltatásra fordít-
ható „alkeretek” közt – a Kontrolling Főosztály 
munkatársai április elején már betöltötték 
az SAP-ba. Ez azt jelenti, hogy a rendszer-
ben létező ideiglenes (tavalyi keretekből kép-
zett) keretek helyére áprilistól már a végleges 
keretszámok kerültek. Májustól reményeim 
szerint az egyes alkeretek is véglegesen beál-
lításra kerülnek. Forrásonként megnyitottuk 
a pályázati kereteket is, valamint ezek tava-
lyi maradványkereteit. Minden klinika csak a 
rá vonatkozó adatokat láthatja. E kikötésnek 
megfelelően alakítjuk át az egyébként cent-
ralizált gazdálkodásra épített SAP rendszert. 
A lekérdezés még nem teljesen egyszerű, de 
működik, és igyekszünk felhasználó-barátibbá 
tenni. Dolgozunk azon, hogy az egyes felhasz-
nálók minél egyszerűbb formában juthassa-
nak hozzá az őket érintő adatokhoz. Ez némi 
fejlesztést igényel. Ha bármelyik felhasználó-
nak bármikor valamilyen nehézsége támad, 
nem tudja kereteit és felhasználásait megnéz-
ni, vagy például elakad a számla kifizetési célú 
rendszerbe rögzítése során, munkatársaim 
telefonon segítenek, illetve előzetes egyez-
tetést követően személyesen is rendelkezésre 
állnak. Oly módon, hogy az érintett dolgozó 
eljön a Kontrolling Főosztály számítógép-
termébe, ahol szakembereinkkel közösen 

megoldják a problémákat. Ezen kívül az SAP 
szakértői csapat előre ütemezetten minden 
szervezeti egységhez kimegy. A főosztályunk 
által készített első SAP rendszerből szárma-
zó kontrolling-VIR tablók, az egységeknek 
szóló gazdálkodási kimutatások ezzel együtt 
– vagy talán emiatt – viszont csak májusban 
remélhetők. Addig minden felhasználó maga 
szedheti le a szükséges adatokat az SAP-ból 
és a MedSol-ból, illetve fordulhat kérdéssel 
hozzánk. El kell mondanom, hogy nagy dicsé-
ret illeti az új rendszer alkalmazóit, amiért 
ilyen hamar elfogadtak egy ekkora mérvű 
változást. Egyre gyorsabban és pontosabban 
dolgoznak. Már nem ugyanazok a problémák, 
mint az elején.

– Ezek szerint a képzés sikeresnek mond-

ható?

– Igen, föltétlen. Nagy igény van iránta, 
úgyhogy nem is akarjuk abbahagyni. Egyelőre 
úgy tervezem, hogy kéthavonta tartunk utó-
képzéseket, részint a fluktuáció miatt, más-
részt szükség lesz erre, mert a felhasználói 
igényekhez igazodva egyre finomítjuk a rend-
szert. Jólesik, hogy jött már néhány dicsérő 
levél is. Az adósságállományt április elejére 
lényegesen lecsökkentettük, és megteremtet-
tük a zavartalan gazdálkodás feltételeit. Azt 
gondolom, hogy a rendszer fejlesztésével és 
egyre rutinosabb, elmélyültebb használatával 
fokozatosan fejlődünk mi magunk és a végfel-
használók is.

Tolnai Kata – Tóth Andrea

aktuál

SAP kontrolling 

szemszögből

Folytatás a 3. oldalról

Könyvajánló
A Semmelweis Kiadó gondozásában megjelent 
A magyar népesség életminősége az ezred-

fordulón című tanulmánykötet, melynek szer-
kesztői: Kopp Mária és Kovács Mónika Erika. 
A könyv egyedülálló áttekintés a magyar 
népesség lelki és egészségi állapotáról.

Az életminőség javítása a modern társa-
dalmak központi célkitűzéseként fogalma-
zódott meg a XX. század második felében. 
Felismerték, hogy a gazdasági, fogyasztói ver-
seny, növekedés gyakran kifejezetten káros az 
emberi személyiség fejlődése szempontjából. 
Az emberi agy, lélek, szervezet, az emberi 
társadalom saját evolúciós sikerének áldo-
zatává vált. Az életminőség többdimenziójú 
fogalom, ami magában foglalja az egészségi 
állapot testi-lelki és szociális összetevőit. Az 
úgynevezett egészséggel összefüggő élet-

minőség a modern egészségügy sajátossá-
gai következtében nyert létjogosultságot, és 
fokozatosan a klinikai vizsgálatok egyik nélkü-
lözhetetlen mutatójává vált.

Szükségszerű folyamat, hogy az egészség-

ügyi tevékenységek eredményességének, 

hatékonyságának megítélésében a hagyo-
mányosan alkalmazott mutatók – morbiditás, 
mortalitás – mellett egyre nagyobb teret kap 
az életminőség mérése. A költség-hatékony 

vizsgálatok, valamint egészségügyi techno-

lógiák értékelése során is nagy súllyal esik 
latba az adott eljárásnak az életminőségre 
kifejtett hatása.

Melyek az életminőség mutatói?

A Semmelweis Egyetem Magatartás tudo-
mányi Intézetének tudományos iskolája 1988-
ban, 1995-ben és 2002-ben több mint 12.000 
fős mintán országos 

reprezentatív egész-

ségfelméréseket vég-
zett: Hungarostudy 

1988, 1995 és 2002. A 
felmérések során vizs-
gálták a magyar lakos-
ság testi és lelki egész-
ségségének állapotát, 
a betegségek előfordu-
lását, meghatározóit, 
védő- és rizikótényező-
it, külön figyelmet for-
dítva a „jól-lét”-re, az 
egészség és életminő-
ség pozitív oldalára.

Az életminőség szo-

ciális és demográfiai 

vonatkozásai során a 
monográfia tárgyalja a 
nemi és életkori sajá-
tosságokat, a különbö-
ző társadalmi rétegek életminőségét - különös 
tekintettel a leszakadó rétegekre, és a jelentős 
életesemények és élethelyzetek életminő-
ségre gyakorolt hatására. Feltárja az életmód, 
a védő és a veszélyeztető magatartásformák 
és életminőség összefüggéseit. Külön hang-
súlyt kap a XXI. század egyik legnagyobb kihí-
vását jelentő családi és munkahelyi stressz, a 

lelki betegségek, a depresszió és a szorongás 
hatása az életminőségre. Ugyanakkor számos 
hazai és nemzetközi vonatkozásban is érdekes 
és újszerű kérdéskört is felvetnek a könyv-
ben: az életminőség idegélettani hátterét, a 
laikus életminőség- és egészség-filozófiákat, 

a koherencia - élet értelme, a vallás és életmi-
nőség kapcsolatát, etikai vonatozásokat, vala-
mint a pszichés betegségek és a stigmatizáció 

témakörét.
Hogyan született a 

monográfia? 

A bemutatásra kerü-
lő eredmények zöme 
a Hungarostudy 2002 
országos, a magyar fel-
nőtt lakosságra életkor, 
nem és településnagy-
ság szerint reprezenta-
tív egészségfelmérésen 
alapul. Ugyanakkor 
számos tényező ese-
tében az eredmények a 
két korábbi 1988-as és 
1995-ös vizsgálat ada-
taival is kiegészülnek, 
így összehasonlításra, 
longitudinális össze-
függések vizsgálatára 
is lehetőség nyílik. Ez 
az elmúlt két évtized-

ben lejátszódó gyors társadalmi változások 
hatásainak értékelése szempontjából különös 
jelentőséggel bír. A monográfia külön erős-
sége, hogy számos fejezetben a tudományos 
iskola kutatói bemutatják az adott témában 
„mélyfúrás” jelleggel végzett további vizsgá-
lataikat is. A monográfia elkészítése során a 
tudományos iskola egyes kutatócsoportjai, a 
kutatócsoportokhoz csatlakozó PhD hallgatók 
valódi iskolává szerveződtek, a közös alkotás 
olyan többleteredményeket, identitástuda-
tot hozott létre, ami remélhetőleg a további 
együttes és eredményes kutatás záloga lesz.

KM
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„Forró” témák a 
közalkalmazotti gyűlésen

Bár a gyógyításban itthon kedvezőtlenebbek 
a feltételek, mint Nyugaton és a tengerentú-
lon, az oktatásban és a kutatásban még min-
dig élen jár a Semmelweis Egyetem. Kiváló 
szakembereinknek köszönhetően jó hírnév-
nek örvendünk külföldön. Dr. Tulassay Tivadar 
bevezetőjében elmondta: a sok gondot okozó 
integráció és dezintegráció ellenére az okta-
tás megújítása töretlenül haladt előre, új sza-
kok indultak. Megjegyezte: három év alatt 853 
millió forintot vont el az Oktatási Minisztérium 
az egyetemtől, ezt a hiányt az idegen nyelvű 
képzésben résztvevők tandíjából igyekeztek 
pótolni. Az intézmény-összevonásokkal kap-
csolatban kiemelte: igaz, hogy a Testnevelési 
Egyetem integrációja nem volt sikeres, de elő-
nyökkel is járt a folyamat. Bognár Krisztina 

főnővér, közalkalmazotti tanácstag felvetésére 
– hogy miért nem díjazzák az oktatásban részt-
vevő ápolókat – rektor úr számokkal érzé-
keltette a források szűkösségét: egy medikusra 
1,2 millió forint oktatási keret jut évente, ez 
azonban a valódi költségeknek csak mintegy 
a felét fedezi. Gyakran még a tanárok fizetése 
is gondot okoz.

Szűkös bérkeretek

A nálunk folyó kutatások egyértelműen az 
egyetem sikertörténetei közé sorolhatók. 
Szakembereink az utóbbi években mintegy 
nyolc milliárd forintot nyertek hazai és EU-s 
pályázatokon. Ennek fontos hozadéka, hogy 
nem csupán eddig forráshiányból elmaradt 

vizsgálatok valósulhatnak meg, hanem a nyert 
összegből jelentősen javíthatók például a kuta-
tások technikai feltételei. Hosszú távon további 
előnyünk lehet, hogy az eredmények nyomán 
olyan fejlesztések, innovációk indulhatnak el, 
amelyekkel a gyakorlatban is hasznosulnak az 
itteni kutatások, s amelyek másodlagos beru-
házásokat generálnak.

Sok klinikai dolgozó panaszkodott e-
mailben a bérekre. A decentralizált keretek 
adottak, ebből kell kigazdálkodni a fizetéseket. 
Tulassay rektor cáfolta azt a vélekedést, hogy az 
egyetem vezetése visszatart bizonyos összege-
ket. Sem az Állami Számvevőszék nemrég lezá-
rult vizsgálata, sem a folyamatosan ellenőrző 
Oktatási Minisztérium sem talált kifogásolniva-
lót gazdálkodásunkban. Az egyetem likviditási 
helyzete évek óta jó, ezt a tartalékok feltárásá-
val és a kiváló menedzsmenttel érhettük el. Az 
állami juttatáson nem tud változtatni az egye-
temi vezetés, a klinikák pedig önállóan keze-
lik saját kereteiket, így a munkáltatói jogokat is 
azok irányítói gyakorolják. Hasonlóképpen az ő 
hatáskörükbe tartozik – válaszolt Szabó Diána, 
az I. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika szak-
dolgozója kérdésére a rektor –, hogy terem-
tenek-e részmunkaidős foglalkoztatási lehe-
tőséget, illetve honorálják-e alkalmazottaik 
továbbtanulási törekvéseit, diplomaszerzését. 
Weltner János KSH-felmérésekre hivatkozva 
kijelentette: az összjövedelem szempontjából 
az egészségügyi dolgozók rendkívül rossz hely-
zetben vannak. Ezek a problémák az egye-
temen is jelentkeznek.

Kifogásolt SAP

Többen panaszkodtak az SAP-ra is. Dr. Horányi 

János docens például egyebek mellett meg-
említette, hogy a rendszer a megszokottól elté-
rő metódust követel, más menürendszerben 
kell keresgélni és a korábbinál jóval nagyobb 
 mennyiségű papírt igényel a használata. 
Tulassay rektor válaszában hangsúlyozta: szük-
ség volt egy modern, átlátható, a legújabb 
infokommunikációs eszközöket használó rend-
szerre, ebben közmegegyezés volt az egyete-
men. Természetes, hogy az újdonságokkal szem-
ben kezdetben ellenállás tapasztalható. Tény, 
hogy vannak még hibák, de ezek hosszú távon 
orvosolhatók. A korszerű kórházi informatikai 
rendszer a telemedicina bevezetésére is lehető-
séget ad. Az átállással kapcsolatban felvetődött 
további kifogásokra rektor úr mellett Ivády és 
Stubnya főigazgató urak is leszögezték: a jövő-

ben minden hónap 6-ig megkapják fizetésüket 
a dolgozók, az év eleji – 13. havi munkabér kifi-
zetéséből adódó - nagyobb adóelőleg-levonás 
miatt senki sem fog több adót fizetni, s hóközi 
kifizetésekre ezen túl is lesz lehetőség.

A gyűlésen szóba került a két nagy egyetemi 
beruházás is. Az elképzelések szerint 2007 ele-
jén adják át az új Fogorvostudományi Oktatási 
Központot, 2008-ban pedig az Általános Orvos-
tudományi Kar mintegy 40 ezer négyzetméte-
res Oktatási Központját. Ugyancsak a közeljövő 
feladata a külső klinikai telep rehabilitációja, 
amely a kelet-német mintákat követve való-
sulhatna meg. A projekt iránt már most komoly 
európai befektetők érdeklődnek.

Dr. Berki Zoltán, az egyetem szakszer-
vezetének titkára a kollektív szerződés meg-
kötését sürgette. Mint mondta, ők azonnal 
hajlandóak tárgyalóasztalhoz ülni. Felhívta a 
figyelmet arra, hogy a veszélyességi pótlékot 
sok helyen azért nem kapják meg az alkalma-
zottak, mert az intézetek még nem végezték 
el az egyébként kötelező egészségügyi koc-
kázatelemzést. A titkár a vállalkozásba kiszer-
vezett tevékenységekről, privatizációs tervek-
ről is kérdezte az egyetem vezetőit.

Dr. Tulassay Tivadar szerint három éve 
nincs akadálya annak, hogy végre megszü-
lessen a kollektív szerződés. Többször jelezte 
a szakszervezetnek: készüljön egy kívánság-
lista, amiről tárgyalhatnak a felek. Az egész-
ségügyi kockázatelemzés már folyik, rövi-
desen mindenhol elkészül, és a jogosult dol-
gozók megkapják a pótlékot – mondta. A 
privatizált tevékenységekről szólva a rektor 
kiemelte: a betegellátásban és az oktatásban 
nem kerül sor privatizációra, de egyéb járulé-
kos szolgáltatások kiszervezése elképzelhető. 
Nemrégiben alakult kft.-vé az egyetem 100 
százalékos tulajdonában lévő Semmelweis 
Kiadó és Multimédia Stúdió abból a célból, 
hogy a hátráltató tényezőket megszüntetve, 
a vállalkozást teljesen piaci alapokra helyez-
ve az ország első számú egészségügyi kiadó-
jává válhasson.

Pap Melinda

Gazdasági Tanács
Március végén megalakult a felsőoktatási tör-
vényben előírt egyetemi Gazdasági Tanács. 
A törvény módosításakor tervezett irányító 
testület helyébe lépő grémium véleménye-
zési jogkörrel tárgyalja a törvény által hatás-
körébe utalt ügyeket. Ügyrendjét maga hatá-
rozza meg. 

Dr. Tulassay Tivadar rektor, a tanács elnöke
Bogsch Erik, a Richter Gedeon Rt. vezérigaz-

gatója,
Csák János, a Helikon Könyvkiadó tulaj-

donosa,
Dr. Frenyó V. László, a Szent István Egyetem 

tanszékvezető egyetemi tanára,
Dr. Ivády Vilmos, a Semmelweis Egyetem 

gazdasági főigazgatója,
Dr. Repa Imre, a Kaposvári Kórház főigaz-

gatója,
Dr. Takács Péter, az Igazságügyi Orvostani 

Intézet rezidense.

Tanácskozási joggal

Szita László, a Könyvvizsgálói Kamara elnö-
ke kincstári megbízottként vesz részt a 
tanács munkájában.

tol-

Gyűlést hívott össze a dr. Weltner János elnökletével működő Közalkalmazotti 
Tanács április 19-én a Nagyvárad téri Elméleti Tömbben. Az eseményen egye-
bek mellett az intézmény gazdálkodásáról, fejlesztéseiről, a SAP-rendszer 
bevezetésének nehézségeiről esett szó. Az e-mailben érkezett kérdésekre és a 
jelenlévők felvetéseire dr. Tulassay Tivadar rektor, dr. Ivády Vilmos gazda-
sági főigazgató, valamint dr. Stubnya Gusztáv stratégiai, működésfejlesztési 
és igazgatásszervezési főigazgató válaszolt.
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Semmelweis Egyetemmúlt és jövő

Indul 
a NET-felújítás

A rekonstrukció bemutatá-
sára a tenderdokumentá-
ciós tervek alapján május 
közepén, a munkálatok 
megkezdésekor kiállítás 
nyílik az első emeleti sze-
mináriumi termek előteré-
ben.

A több mint 4 ezer négy-
zetmétert érintő projekt veze-
tője Kapelnerné Szőnyey 

Éva főosztályvezető. A pro-
jekt megvalósítását jellem-
zően a Vagyongazdálkodási  
Főosztály munkatársai fel-

ügyelik: az építési műszaki ellenőr Kovács Elvira, 
az Ingatlan-gazdálkodási Osztály, az elektromos 
műszaki ellenőr Rozovics István, az Energetikai 
Osztály dolgozója lesz, míg a gépészeti felada-
tok kivitelezésének ellenőrzését külső megbí-
zott látja el.

A toronyépület alatti lábazat beépítésével, 
kétszintessé alakításával kétszer 330 négyzet-
méteres plusz területhez juthat a NET, s végre 
lesz méltó helye a hallgatói centrumnak és a 
HÖK központnak. Az említett feladatok befe-
jezésének tervezett határideje november 30.

Ennél korábban, szeptember 15-re kell 
végezni az ún. 2. sz. komponens kivitele-
zésével, az első emeleti szemináriumi ter-
mek felújításával. Ennek az ütemnek a fele-
lőse dr. Szombath Dezső, a NET Igazgatói 
Tanácsának titkára. A határidő tehát igen szo-
ros, az elvégezendő munka pedig megle-
hetősen sok. Nem csak átalakítják, moder-
nizálják, s részben bővítik a mára már elég-
gé rossz állapotban lévő, elavult gépészeti 
hálózattal rendelkező helyiségeket, hanem 
kicserélik bútorzatát, s felszerelik a korszerű 
oktatáshoz szükséges technikai eszközökkel, 
például: stúdió-berendezésekkel, vetítővász-
nakkal, projektorokkal és létesül 27 új szá-
mítógépes oktatóhely. Korszerű épület-fel-
ügyeleti rendszer kiépítésére kerül sor. S ami 
a felsoroltak mellett – műszakilag, gazdasá-
gilag, komfortérzet fokozása szempontjából 
- legalább olyan fontos: új acélszerkezetű nyí-
lászárók és motorosan szabályozható lamel-
lás árnyékolók kerülnek a lepényépület hom-
lokzatára (a toronyépület ablakait már koráb-
ban kicserélték).

A felújítás a főbejáratot és az aulát nem 
érinti. A munkák alatt a főbejárat használható 
marad. A torony alatti rész parkoló felőli olda-
lán létesül egy új, akadálymentes bejárat a 
dolgozók számára.

A kivitelezéshez kapcsolódóan indokolt 
lenne felújítani a lepényépület tönkrement 
lapostető szigetelését is, különben beáz-
hat mindaz, amit az idén rendbe hozunk. 
Az ehhez szükséges, hozzávetőleg 80 millió 
forint előteremtése még nem tisztázott.

T.K.-Tó.A.

 Kovács Elvira

Május első felében megkezdődik a Nagyvárad téri Elméleti Tömb lepényépület 
rekonstrukciója és a toronyépület földszinti területének 2 szint kialakításával 
történő beépítése. Lapunk megjelenésekor már várhatóan eldől, hogy a nyílt 
közbeszerzési eljárással történő beruházásra pályázó hét cég közül melyik 
fogja végezni a kivitelezést. A megvalósításra HEFOP-pályázaton (Humán 
Erőforrás Fejlesztési Operatív Program) 702 millió forintot nyert az egyetem, a 
további szükséges mintegy 200 milliós összeget saját forrásból fedezi. 

Egyetemi jogar – felújítva

Az egyetemi relikviák között a rektori és déká-
ni láncok, valamint a pecsétek és a Diploma 
Inaugurale mellett a legfontosabb a Pedum, 
a jogar. Az egyetemi ünnepségeken kiemelt 
helyen szerepelt, így a végzős doktorok avatá-
sán, valamint a rektori és dékáni címek átadá-
sakor is a pedumra tettek esküt. Sőt, a jogar-
nak külön ünnepe volt a 17. században. A neo-
gótikus Pedumot szakértők véleménye szerint 
Johannes Lechner XVII. századi augsburgi 
ötvösmester készítette aranyozott ezüstből. 
A bot fanyelén Szent Lukács figurája öntött, 
üreges, viaszveszejtéses eljárással készült. 
(Viaszkiolvasztással való öntéssel készültek a 
bronzszobrászat legnevezetesebb remekei. 
Lényege, hogy a kis méretű szobrok min-
táját tömören vagy szilárd mag fölé viaszból 
elkészítik, melyre kívülről agyagköpeny kerül. 
Hevítéskor a viasz kiolvad és az így kelet-
kező üregbe öntik a megolvasztott bronzot.) 
A Pedum hossza: 140 cm, a fejezet a nóduszig 
38 cm, Szent Lukács figurája 7,5 cm. A jogar 
súlya 3 kg. 

1968 és 1996 között a Semmelweis Orvos-
történeti Múzeum őrizte az orvoskari jelvénye-
ket, melyek 1996-ban Bécsi Antal közbenjárá-
sával kerültek vissza egyetemünkre. A felújított 
jogar a hagyományok felélesztésében ismét 
visszakaphatja régi szerepét, eskütételeken és 
más ünnepélyes alkalmakon.

Szent Lukács szobrocska: a szakállas alak 
jobb kezében könyvet tart, bal kezét egy – a 
lábainál fekvő – bika fején nyugtatja. Ruhája 
hosszú, redőzött.

Kettős talapzat

Az első a korona abroncsának imitációja, lilio-
mos, palmettás felül kiálló díszítéssel. A másik 
gyöngysordísz, alatta lefelé fordított, áttört 
indás párta. Két sorban 6-6 egységre osztott 
indákból kinövő visszafordított, hajlított stili-
zált levelek, melyek kidomborodó gömbszerű 
díszítményeket alkotnak. A második sor inda-
kezdeményeiből alulról ívesen lehajló indák-
ból mintegy harmadik sorként a fenti díszít-
ményekhez hasonlatos, de ellenkező irányban 
hajlított levélrózsák nőnek ki. Az indákat ere-
detileg ezüstszegek tartották, amelyeket réz-
szegekkel pótoltak. Az indák alatt fekvő ezüst-
lapocskák találhatóak, ezekből nőnek ki az 
ezüstnyelek, melyekből levelek bomlanak. A 
fejezet alatt, az 1. nodusszal összenőve, növé-
nyi ornamentika látható szárgallérként.

Szár: hatszögletű fanyélen vésett kocka-
mintás ezüst lemezek, három részből app-
likálva.

Szárvégződés: hatszögletű, legömbölyített 
végű, felső része a noduszokkal megegyezően 
profilállt. Pálcás tagozatból kinövő liliomos 
pártával, középen gyöngysoros fríz. Az alul 
lévő legömbölyített tagozat hat cikkelyét hat 
darab akantuszlevél tagolja.

A Pedumot a felújítás után a március 30-i 
Egyetemi Tanácsülésen mutatták be. Részletes 
leírását az egyetemi honlapon találják meg. 
Címlapunkon a Pedum részletei láthatók, a 
fotókat D. Kiss Balázs készítette.
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VII. évfolyam 5. szám 2006. május 5. közelmúlt

Szilárd Leó Professzori 
Ösztöndíj

Idén a Semmelweis Egyetemről dr. Palkovits 

Miklós emeritus professzor, az orvostudo-
mány doktora, az MTA rendes tagja nyer-
te el ezt az elismerést. Alapvető és világ-

szerte tanított felfedezéseket tett az 
agy finomszerkezetével, az idegpályák 
anatómiai és neurokémiai vizsgálatá-
val, a központi idegrendszer hormo-
nális működésének és élettani tevé-
kenységeinek idegrendszeri szabályo-
zásával kapcsolatban. Munkatársaival 
elsőként térképezett fel számos 
neurotranszmittert, neurohormont, 
neuropeptidet és ezek receptorait 
a központi idegrendszerben, meg-
alapozva ezzel a neuroanatómia új 
ágát, a kémiai neuroanatómiát. Több 
kísérletes agyműtét bevezetése, agyi 
idegpályák topográfiai leírása és a 
róla elnevezett agyi mikrodisszekciós 
(micropunch) technika fűződik a nevé-
hez. Öt közleményét, mint citation 
classic publikációt tartják nyilván. 

1978-ban és 1997-ben Nobel-díjra jelölték. 
(A témáról részletesebben olvashatnak az 
egyetemi honlap hírek rovatában.)

tol-

Bemutatkozik az angol 

és német nyelvű oktatás 

honlapja

Elkészült egyetemünk idegen nyelvű okta-
tási programjának új internetes fóruma, az 
angol és a német nyelvű oktatási portál, 
www.semmelweis-english-program.org és 
www.semmelweis-medizinstudium.org címe-
ken. A legújabb tartalomkezelő technológiá-
val készült honlap az angol és német nyelven 
történő oktatás mindennapi kommunikációs 
eszközét jelenti, amelyet igazol, hogy a honla-
pok látogatottsága máris jelentős, és folyama-
tosan nő. Az igényes formában megjelenített 
tartalmat a látogatók érdeklődésének és az 
oktatás szakmai szempontjainak megfelelő-
en állították össze. Az oktatási programokra 
vonatkozó általános információkat a látoga-
tók a portál mindenki számára elérhető felü-
letén, míg a hallgatóknak és oktatóknak szánt 
szakmai anyagokat a regisztrációhoz kötött 
útvonalon keresztül érhetik el, tekinthetik 

Fogorvosi szekció 

a Baráti Körben

A közhiedelem úgy tartja, hogy a statisztika 
száraz és unalmas, beszélni vagy éppen elő-
adást tartani róla nem éppen hálás feladat. 
Nos a Baráti Kör márciusi klubnapján – mely 
a nemrég megalakult Fogorvosi Szekció szer-
vezésében zajlott – dr. Balázs Péter főiskolai 
tanár, az EFK Népegészségtani Intézetének 
igazgatója „Fogorvos migráció a rendszervál-
tozás utáni Magyarországon” című előadá-
sában sikeresen bizonyította ennek ellenke-
zőjét.

Persze, egy ilyen vetítettképes, számtáb-
lázatokkal alaposan alátámasztott szaksze-
rű előadás alapvető megállapításai között 
szerepelt az EU tagságból eredő rövid- és 
hosszú távú migráció, az egyébként nem 
követhető ingázó migráció fogalmának 
meghatározása, valamint az az érdekes meg-
állapítás, mely szerint egy szűkebb rétegnél 
egészen egyszerűen hiányzik a pályakezdés 
időszaka.

Ami a képzést illeti: az 1989-92 közötti 
évek (a külföldi hallgatók érkezése folytán) 
erős éveknek számítanak. Mint megtudtuk: ez 
idő tájt Romániából – magyar nyelvterületről 
–  átlagosan 319-en érkeztek, míg Ukrajnából 
mindössze 10-en.

Szó esett a fogorvosi szakellátás terüle-
ti megoszlásáról is, ami meglehetősen tarka 
képet mutat. A fogorvossal jól ellátott terüle-
tek túlnyomó részt a képzést végző egyete-
mek közelében vannak. Így például a debreceni 
egyetem kisugárzása Heves, Hajdú-Bihar és 
Borsod-Abaúj-Zemplén megyére terjed ki, a 
szegedi intézményé Csongrádra és Békésre, 
a pécsi pedig Baranyára, Tolnára, Somogyra 
és Nyugat-Magyarországra, míg a budapesti 
a fővárosra és annak környékére. Az úgyne-
vezett üzleti fogorvosi praxisok vizsgálata azt 
állapítja meg, hogy azok elterjedése egyrészt 
szintén az egyetemi megyékhez kötődik, de 
erőteljesen behatárolja ezeket a fizetőképes 
kereslet, a jó közlekedés és az infrastrukturális 
viszonyok, valamint – főleg a nyugati határ-
sávban – az idegenforgalom is.

A Baráti Kör április 26-i összejövetelén dr. 
Holnapy Gergely klinikai orvos számolt be 
egy portugáliai kongresszusról, amelyen való 
részvételéhez a kör is nyújtott anyagi segítsé-
get. Ez után dr. Weiszburg Tamás igazgató az 
„ELTE TTK Ásvány- és Kőzettár: Egyetemeink 
XVIII. századig visszanyúló közös gyökerei” cím-
mel tartott nagy érdeklődéssel kísért előadást.
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 Palkovits professzor, amint mutatja a Szilárd 

Leó Professzori Ösztöndíj oklevelét, háttérben 

Hámori Balázs, a MZFK Kuratóriumának társel-

nöke látható

meg és tölthetik le. A bejelentkezés a Neptun-
kód felhasználásával történik. A két portálnak 
ebben a szemeszterben 1952 regisztrált fel-
használója van. A gazdag tartalomból – mint 
érdekességet – kiemeljük a tanulmányi elő-
menetelben jeleskedő hallgatók bemutatá-
sát, valamint a hallgatók tájékozódását meg-
könnyítő térképeket, amelyeket egységes 
campus hiányában a „gólyák” bizonyára hasz-
nosnak találnak majd. Az interneten történő 
megjelenés azonban csak a kezdet, a tartalom 
fokozatosan bővül. Az oktatási portálok ter-
mészetesen helyet adnak a hallgatói véle-
ményeknek („Student’s Corner” és „Studenten 
Eck” rovatok), valamint lehetőséget nyújtunk 
a közelmúltban megalakult International 
Student Association of Semmelweis (ISAS) 
honlapjának eléréséhez. A koncepciónak az 
internetes portál-technológia nyelvére tör-
ténő lefordítása és hatékony megvalósítása a 
DataWeb Systems szakértő munkáját dicséri 
(dataweb.systems@gmail.com).

Ligeti Erzsébet és Kollai Márk

Ebben az évben nyolcadik alkalommal hirdette meg a Magyary Zoltán 
Felsőoktatási Közalapítvány (Alapítvány a Magyar Felsőoktatásért és 
Kutatásért jogutódja) kuratóriuma, az ALCOA magyarországi vállalatai 
és az ALCOA Alapítvány által 1999-ben alapított „Szilárd Leó Professzori 
Ösztöndíj”-at.
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Semmelweis Egyetemablak

Aggódás egy épület sorsáért

Ezért munkatársával, dr. Cserháti Endre pro-
fesszor úrral közösen április 12-én levélben 
kérte Csécsei Béla VIII. kerületi polgármestert 
és a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal elnö-
két, Varga Kálmánt, hogy tegyenek meg min-
den lehetségest az említett épület lebon-
tásának megakadályozásáért.

A levelekben rektor úr utalt arra, hogy a 
szóban forgó, egykor Ősz utcai ház adott ott-
hont 1845-től a Szegény-gyermekkórháznak. 
Ezzel nem csak önálló épületbe költözhetett a 
Schoepf-Merei Ágoston által 1839-ben alapí-
tott első magyar gyermekkórház – amely addig 
csupán néhány szobát birtokolhatott a Puskin 
(Ötpacsirta) utcában –, hanem lehetővé vált, 
hogy a korabeli sürgető igényeknek megfelelő-
en, az ország megyéibe gyerekgyógyászatból 
kiképzett orvosok kerülhessenek – miként azt 
Kossuth Lajos is szorgalmazta Pest megye 1844. 

évi közgyűlésén. Ebben az Ősz/Szentkirályi 
utcai házban a következő évtizedekben kiala-
kult – ahogy a levélírók fogalmaztak – „az a 
jelentős magyar gyermekgyógyászati iskola, 
amelyik szakmai kiválóságok egész sorát alkal-
mazta s amelyet egész Európából jeles orvo-
sok, ugyanakkor a társadalmi és politikai élet 
kiválóságainak egész sora is meglátogatott.”

A hazai gyermekgyógyászatnak ez a „tör-
ténelmi fellegvára” részben a Kossuth Lajos és 
Szentkirályi Móric által szervezett osztálysors-
játék hasznából született meg. Az új épület 
zárókövét a működtető egyesület fővédnö-
ke, Mária-Dorottya főhercegnő, József nádor 
felesége, rakta be 1845. június 14-én. S a 
ház ezután becsülettel szolgálta a gyermek-
egészségügyet, egészen 1883-ig, amikor a 
megnövekedett feladatok miatt a Bókay János 
utcába, jelenlegi helyére, költözött a gyermek-
kórház. Az épület azonban tovább őrizte alko-
tójának – Hild József és Pollack Mihály mel-
lett legjelentősebb klasszicista építészünknek 
– Zitterbarth Mátyásnak (1803-1867) emlé-
két, kinek reformkori remekműveiből alig tar-
tott meg valamit az utókor. S most ez az épí-
tészeti örökségünk is veszélybe került…

„A ház jelenleg valóban elszomorító lát-
ványt nyújt. Mégis reméljük, ha az épület 
megmenthető, előbb vagy utóbb sor kerül-
het a renoválásra és a fontos emlékmű méltó 
állapotban való fenntartására.” – ezzel a biza-
kodással postázta a leveleket Tulassay és 
Cserháti professzor. Tó.A.

A magyar gyermekgyógyászat kialakulásának egyik fontos helyszínéért, a 
Szentkirályi u. 4. számú épület megmentéséért szállt síkra egyetemünk rek-
tora, dr. Tulassay Tivadar. A professzor úr úgy érezte, hogy mint az első önál-
ló Magyar Gyermekkórház utódintézményének, az I. sz. Gyermekgyógyászati 
Klinika igazgatójának kötelessége szót emelni az egészségügyi és kultúrtörté-
neti szempontból egyaránt jelentős építészeti emlék megőrzéséért.

Balassa Napok
Idén április 4-6. között rendezték meg a Balassa Napokat a Tömő utcai kollégiumban. Kispályás 
labdarúgó tornával kezdődött a program, este Torres Dani és a Veni-Styx együttes fellépése után 
diszkótánc volt hajnalig. Másnap délután folytatódott a kispályás labdarúgó mérkőzés, de pingpong- 
és csocsóbajnokságot is láthattak a szurkolók, sor került hastánc és wing-tsu bemutatóra is. Az esti 
talpalávalót a kollégium zenekarai (Balance, 507 Band) szolgáltatták a nagyteremben, a kisteremben 
karaokeval próbálkozhattak az önjelölt sztárok, s nem maradt el a diszkó sem. A harmadik napon a 
Ladánybene 27 együttes produkciója, rockbuli és italakció színesítette a programot.

(x)
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VII. évfolyam 5. szám 2006. május 5. portré

Hagyományápolás és 
újratörekvés

Dr. Polgár Anna már egyetemi évei alatt bele-
kóstolt a gyógyítási munkába: két évig az 
Uzsoki Kórház I. Belosztályán segédnővéri 
teendőket végzett, majd szintén két évig az 
Országos Mentőszolgálatot erősítette mentő-
tisztként. A Rókus Kórházban eltöltött néhány 
hónap után az Országos Reumatológiai és 
Fizioterápiás Intézetben szerzett szakmai 
tapasztalatokat, és haladt előre a ranglétrán. 
Noha 2000-től magáncégnél helyezkedett 
el, nem szakadt el az ORFI-tól sem, sőt az 
Országos Gyógyintézeti Központ reumatoló-
giai ambulanciáján is gyógyított. Az OGYK és 
a SOTE közötti hagyományosan jó kapcso-
latnak köszönheti, hogy ma az Egészségügyi 
Főiskolai Karon tanít: többekhez hasonlóan, ő 
is innen került tanárként az intézménybe.

Speciális ismeretek

Örül annak, hogy egy jól működő főiskola 
tagjaként kezdhette el a reumatológiai és 
mozgásszervi kutatások oktatását, és hogy az 
újításoknak is teret enged a tanszék. A hallga-
tók képzésére elsősorban a gyakorlat-centri-
kusság volt jellemző, amit az oktatás fontos 
előnyének tekint. Ezen a területen nem akad 
sok tennivaló, így inkább az elméleti háttér 
kiszélesítésére törekszik a tanárnő. Szívesen 
látna több speciális ismeret átadására ven-
dégelőadókat a karon, és számos kutatás 
beindítása is a hosszú távú tervek között sze-
repel. A vizsgálatokba bekapcsolódók fizio- és 

balneoterápiás kezelések hatásait vizsgálhat-
nák, illetve pontosabb képet kaphatnának a 
mozgásszervi-, a szív- és tüdőbetegségeknél 
alkalmazott gyógytorna határairól. E kutatá-
sok bázisa az ORFI lehetne, a karon ugyanis 
már régi hagyományai vannak a kardiológu-
sokkal való együttműködésnek.

Hasonlóképpen közös munkára készül 
Polgár Anna az Országos Pszichiátriai és 
Neurológiai Intézettel, valamint a Szent János 
Kórházzal is. Az intézmények a tudományos 
együttműködés során a testtartáskontroll 
javítását vizsgálnák az agyvérzésen átesett 
betegeken. A szakember úgy látja, a főiskola 

kiváló lehetőséget biztosít arra, hogy a régi, 
gyümölcsöző tradíciók tovább élhessenek, és 
új kapcsolatok alakulhassanak ki más kutató-
helyekkel.

Porcra összpontosítva

Természetesen a bolognai képzési forma is 
hoz újdonságokat. A tanulmányaikat 2006 
őszén megkezdő elsősök már kétéves általá-
nos alapozó képzésben vesznek részt, amely 
a kar összes szakán csaknem azonos tanterv 
szerint halad, és csak ezután következik a 
szakmaspecifikus képzés, ami Polgár Anna 
szerint nem feltétlenül szerencsés. Az viszont 
kifejezetten előnye a rendszernek, hogy a 
főiskola befejezése (BSc) után további másfél 
év után egyetemi diplomát (MSc) kaphatnak a 
diákok, tehát nem kell másik egyetemet elvé-
gezniük, ha magasabb végzettségre vágynak.

A gyógyítás mellett sok időt szentelt Polgár 
doktornő az ízületi gyulladás kialakulása során 
a porcban zajló immunológiai folyamatok 
kutatására is. Az itthon megkezdett munkát 
fél évig az Amerikai Egyesült Államokban foly-
tathatta, a chicagói Rush University ortopédiai 
tanszéke immunlaborjában. Az idő rövidsége 
miatt éppen csak belekóstolhatott az ottani 
kutatómunkába, de itthon tovább szeretne 
foglalkozni a témával az ORFI-ban.

Pap Melinda

Felhívás doktori képzésre
A Semmelweis Egyetem felvételt hirdet a Doktori Iskolában folytatott nappali – ösztöndíjas – vagy leve-
lező képzés szerinti tanulmányokra a 2006/2007-es tanévtől induló képzési időre az orvostudomány és 
társadalomtudomány területén akkreditált doktori iskolákba (elméleti orvostudomány, klinikai orvos-
tudomány; gyógyszertudomány; egészségtudomány; idegtudomány; molekuláris orvostudomány; 
patológiai tudományok; sport- és neveléstudomány).

A Doktori Iskola tevékenységéről információk a http://phd.sote.hu honlapról nyerhetők.
A doktori képzésre egyetemi végzettséggel rendelkezők vagy olyan egyetemi hallgatók jelentkez-

hetnek, akik okleveleiket 2006. december 31-ig megszerzik.
Részletes tájékoztatás a Doktori Titkárságon kapható (1085 Budapest, Üllői út 26. fszt. 14. Telefon: 

266-2343, 266-7483).
Jelentkezési határidő: május 26.
A felvételi beszélgetésekre június 6-16. között kerül sor. A felvétellel hallgatói jogviszony jön létre 

az egyetem és az állami ösztöndíjasok, valamint a levelező doktoranduszok között. Az ösztöndíjakat 
(jelenleg havi 84 350 forintot) 2006. szeptember 1-től 36 hónapon keresztül folyósítják.

Dr. Szél Ágoston egyetemi tanár, a Doktori Tanács elnöke
Dr. Tulassay Tivadar egyetemi tanár, rektor

Tudományos előadás
A Semmelweis Egyetem Honoris Causa pro-
fesszora, prof. dr. Carl Hermann Lücking 
május 25-én 16 órakor előadást tart a 
Neurológiai Klinika tantermében Hans Berger 
and Paul Hoffmann:  „Two Pioneers of Clinical 
Neurophysiology” címmel.

Dr. Kőmíves Veronika osztályvezető
Nemzetközi Kapcsolatok Osztálya

Habilitációs előadás
Hrabák András Az arginin-anyagcsere alter-
natív útjai emlős sejtekben. A nitrogén-mono-
xid biokémiája és biológiai jelentősége címmel 
tartotta április 11-én habilitációs előadását 
az Orvosi Vegytani, Molekuláris Biológiai és 
Patobiokémiai Intézet szemináriumi termé-
ben.

A gyógyító munka valamennyi lépcsőfokát bejárta az általános orvosként 
kiváló minősítéssel végzett dr. Polgár Anna. Érdeklődése a reumatológia és 
fizioterápia felé fordult, a gyógyítás mellett kutatott is itthon és a tengerentú-
lon, 2005-től pedig a fiatalokkal osztja meg tudását, tapasztalatait. Főiskolai 
tanárként igyekszik a már jól bevált együttműködéseket továbbéltetni, de sze-
retne új kutatási területeken is kapcsolatokat kiépíteni az egészségügyi intéz-
ményekkel.

Dr. Polgár Anna 1988-ban végzett summa cum laude 
minősítéssel a Semmelweis Orvostudományi Egyetem 
Általános Orvostudományi Karán. A Rókus Kórház 
Reumatológiai Osztályán segédorvos, majd 2000-ig 
az Országos Reumatológiai és Fizioterápiás Intézet 
különböző osztályain dolgozott, utoljára adjunktus-
ként. 1994-ben tett reumatológiai és fizioterápiás, 
1998-ban pedig klinikai immunológiai és allergológiai 
szakvizsgát. 1999-ben fejezte be egyetemünk doktori 
iskoláját. 2000-től a Wipharma Kft. reumatológiai és 
immunológiai járóbeteg-ellátásában tevékenykedett. 
Mellékállásban továbbra is dolgozott az ORFI Klinikai 
Immunológiai Szakambulanciáján adjunktusként, 
valamint az Országos Gyógyintézeti Központban 
főorvosként. 2003-ban PhD fokozatot szerzett. 2005-
ben féléves kutató ösztöndíjat nyert Chicagóba, 
tavaly szeptemberben az EFK-n főiskolai tanári kine-
vezést kapott. Jelenleg a Budapesti Közgazdasági és 
Államigazgatási Egyetem Közgazdasági Továbbképző 
Intézetének egészségügyi menedzsment szakát végzi, 
és klinikai farmakológia szakképzésen vesz részt.

 Polgár Anna
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Semmelweis Egyetemstratégia

Pályázati 
hírlevélből
Európai Unió – Európai Bizottság által kiírt pályázat:

� E-tanulás (E-learning) Program – Eacea/01/06

Beadási határidő: május 19.

Támogatás: jogcímenként változó
További információ: http://eacea.cec.eu.int

Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal pályázatai:

� Magyar – Indiai TéT 2007–2008

Beadási határidő: június 2.

A támogatás maximális mértéke: 2 millió Ft/év/projekt
További információ: www.nkth.gov.hu

� Magyar – Török TéT 2007-2008

Beadási határidő: június 2.

A támogatás maximális mértéke: 2 millió Ft/év/projekt
További információ: www.nkth.gov.hu

Abbott Laboratories Magyarország Kft. pályázata:

� Pályázati felhívás szakmai rendezvényen való részvétel támogatására

A pályázat célja az alábbi szakmai rendezvényen való részvétel támogatása: 
28th SIU 2006 Cape Town – South Africa November 12-16, 2006
Beadási határidő: június 30.

A pályázat alapján elnyerhető támogatás a kongresszusi részvétellel kapcsola-
tos költségek támogatása (regisztráció, szállás, kiutazás költsége).
További információ: www.euuzlet.hu

Egészségügyi Szakképző és Továbbképző Intézet pályá-

zata:

� Pályázati felhívás továbbképzések támogatására 2006. év I., II., III. és IV. 

negyedévére

Beadási határidő: július 1.

A pályázatra fordítható összeg: 85 millió Ft
További információ: http://www.eti.hu

Oktatási Minisztérium pályázata:

� Pályázati felhívás köztársasági ösztöndíjra

Beadási határidő: július 17.

A köztársasági ösztöndíj havi összege a 2006/2007. tanév első négy hónapjára 
33 500 Ft/fő/hó, következő hat hónapjára a 2007. évre hatályos költségvetési 
törvény által meghatározott összeg.
További információ: www.om.hu

European Molecular Biology Organization (EMBO) pályá-

zata:

� EMBO Strategic Development Installation Grants (SDIG)

Beadási határidő: július 15.

A nyertes pályázók 50 000 euró éves támogatást kapnak, mely a résztvevő 
országokban a kutatási infrastruktúra fejlesztését hivatott elősegíteni.
További információk: http://www.embo.org

A 6. Kutatási és Technológiafejlesztési Keretprogramban 

meghirdetett pályázatok:

� A felhívás címe: PRO INNO Europe

A felhívás azonosítója: FP6-2006-INNOV-10 (2–4. Irányvonal)
Beadási határidő: június 28. 17 óra (brüsszeli helyi idő szerint).

Teljes indikatív költségvetés: 5,75 millió euró.
További információ: http://fp6.cordis.lu

� Emberi erőforrások és mobilitás – Marie Curie európai visszatérési ösz-

töndíj

Pályázati azonosító: FP6-2004-Mobility-11
Beadási határidő: július 19.

A közösségi hozzájárulás tervezett mértéke 10 M euró.
További információ: http://fp6.cordis.lu/fp6/call_details.cfm?CALL_ID=164

� Emberi erőforrások és mobilitás – Marie Curie nemzetközi visszatérési 

ösztöndíj

Pályázati azonosító: FP6-2004-Mobility-12
Beadási határidő: július 19.

A közösségi hozzájárulás tervezett mértéke 10 M euró. Támogatás összege: 
maximum 80 000 euró.
További információ: http://fp6.cordis.lu/fp6/call_details.cfm?CALL_ID=165

Folyamatosan benyújtható pályázatok

Schering Kft. pályázata:

� Pályázati felhívás orvosok és kórházi gyógyszerészek részére

Pályázhat: oktató, gyógyító, kutatómunkát végző orvos vagy kórházi gyógy-
szerész.
További információ: http://www.schering.hu/scripts/en/50_level1/51_level2/
index.php

Európai Molekuláris Biológiai Laboratórium (EMBL) 

pályázatai:

� Vendégprogram az Európai Molekuláris Biológiai Laboratóriumban

További információ: http://www-db.embl.de/jss/EmblGroupsHD/g_198.html

� Nemzetközi PhD programok

További információ: http://www.embl.de/training/phdprogramme/index.html

Tempus Közalapítvány pályázata:

� Előkészítő látogatások a Socrates/Comenius 1, Comenius 2.1, 

Comenius 3, Erasmus, Lingua, Grundtvig 1, Grundtvig 2 és Grundtvig 4, 

Minerva akciókhoz

A támogatás fedezi az útiköltségeket, és hozzájárul a külföldi megélhetés (szál-
lás, étkezés) költségeihez, de összege legfeljebb 1000 euró lehet.
További információ: www.tka.hu

AstraZeneca Kft. által kiírt pályázat:

� Pályázati felhívás szakorvosok részére

A pályázat célja: támogatás nyújtása szakmai továbbképzésre, hazai és külföldi 
konferencia részvételre.
További információ: http://www.astrazeneca.hu

European Molecular Biology Organization (EMBO) pályázata:

� EMBO Short-Term Fellowships

A jelentkezés folyamatos, az utazás tervezett dátuma előtt 3 hónappal várják a 
bejelentkezéseket.
További információ: http://www.embo.org/fellowships/short_term.html

Kutatás-fejlesztési Pályázati és Kutatáshasznosítási Iroda 

pályázata:

� Apponyi Albert Program – Mecenatúra pályázat – TERVEZET

1. témakör: nemzetközi konferenciákon előadás tartása
2. témakör: hazai konferenciák rendezése
3. témakör: évi tagsági díj, ill. tagdíj jellegű rendszeres hozzájárulás
4. témakör: a kutatás és innováció fontosságának tudatosítása és eredményei-
nek terjesztése a társadalomban
5. témakör: bekapcsolódás az Európai Unió innovációs programjaiba
A pályamű beadása a pályázati kiírás megjelenésétől folyamatos. A hónap utol-
só munkanapjáig beérkező pályaműveket a következő hónapban bírálják el, 
döntés egy hónappal később várható.
Támogatás összesen:  1. témakör: 220 millió Ft,

 2. témakör: 250 millió Ft,
 3. témakör:   50 millió Ft,
 4. témakör: 400 millió Ft,
 5. témakör:   80 millió Ft.

További információ: www.kpi.gov.hu

Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal pályázata:

� Pályázati felhívás szakmai és/vagy bírálói szakértői regisztrációra

További információ: www.nkth.gov.hu

További információ: dr. Pörzse Gábor igazgató
Pályázati és Innovációs Igazgatóság, 1094 Budapest, Ferenc tér 15.
Telefon: 459-1500/3820. fax: 459-1589, e-mail: innov@rekhiv.sote.hu

Erasmus
Az Erasmus programról, az általánosan felmerülő kérdésekről tartott 
egyetemünk hallgatóinak tájékoztatást március 29-én dr. Cséplő Krisztina 
Erasmus koordinátor. A 2006 márciusában a brüsszeli DG-XXII Socrates and 
Youth Technical Assistance Office-hoz beadott egyetemi pályázat elnyerte 
a 2006. július 1-től 2007. szeptember 30-ig megvalósuló tanulmányutak 
anyagi támogatását. Az ÁOK-ról 84, a FOK-ról 10, a GYOK-ról 23 diák, vala-
mint 6 PhD hallgató utazhat külföldre a következő tanévben legalább 3 
hónapos, legfeljebb 1 éves kint tartózkodással.

Erasmus Iroda: 1085 Bp. Mária utca 38.
Részletes információk: http://www.usn.hu/media/hir.php?id=915

K.B.
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VII. évfolyam 5. szám 2006. május 5. reflekt

Amit egy orvostanhallgatóról 
tudni érdemes

A kérdőíven nem írják le sehol a felmérés 
célját, megszólítás sem szerepel. Nem nyi-
latkoznak arról, hogy pontosan kik, mihez és 
hogyan használják majd fel a válaszokat. Azt 
sem tudhatjuk meg, kiknek ad(hat)ják ki az 
adatokat a feldolgozók. Mindezekről egy sor 
sem árulkodik. Próbáljunk meg mi magunk 
rájönni?!

Mi mindenre is kíváncsiak Rólad, kedves 
Medikus a Felsőoktatási Kutatóintézetben? 
Például, hogy milyen nyelveken beszélsz? 
Középiskola alatt jártál-e zeneiskolába? Van-e 
a felmenőid közt bolgár, cigány, örmény, zsidó, 
vend vagy netán „egyéb”? Apád, anyád jelen-
legi foglalkozása? Beosztásuk? Végzettségük? 
Magán- vagy állami szféra? Melyik ágazat? 
Mekkora jövedelem? Egyéb jövedelemforrás-
ok? Saját jövedelemforrásaid? Ingatlanaitok? 
Ingóságaitok? Havi kiadásaid? (Mindet téte-
lesen ám, a megadott kategóriák szerint rész-
letezve!) Egyetem után merre tovább? Itthon, 
vagy külföldön? Mit dolgoznál, mennyiért? 

Kábítószereztél már? Mikor szerezted az első 
szexuális tapasztalataidat?

A füzetszerűen megszerkesztett kérdőívbe 
repülő oldalként utólag betett lapon újabb kér-
dések szerepelnek, melyek – úgy tűnik – csak 
kicsit később lettek fontosak. Négyfokozatú 
„osztom-elutasítom” skálán jelöld be, mi a 
véleményed a következő kijelentésről: „A fia-
taloknak szigorú szabályokra és elszántságra 
van szükségük, hogy küzdjenek családjukért és 
hazájukért.” (Sic!) Vagy: „A legtöbb társadalmi 
problémánk megoldódna, ha megszabadul-
nánk az erkölcstelen, és ferde hajlamú alakok-
tól.” (Sic!) Ötfokozatú „rokonszenv-ellenszenv” 
skálán jelöld, hogy mennyire kedveled az AIDS-
eseket, a vendégmunkásokat, a zsidókat, a 
cigányokat, a homoszexuálisokat, a pszichés 
betegeket, stb.? Vendégül látnál-e ilyeneket 
otthonodban? Elfogadnád-e, ha a partnered 
ilyen emberekkel barátkozna? Igen? Nem?

A kérdőív a tanulmányok és a munka kér-
déskörén jócskán túlmegy. Pszichológiai kér-

déssornak sem nevezhető; a kérdések túl-
ságosan konkrétak, nem igazán kíváncsiak 
a kitöltő belső motivációira, lelki alkatára. 
Cserébe viszont részletes származási, csalá-
di, anyagi és más magánéleti feltérképezés 
történik. Az utólag behúzott repülő oldalon 
pedig egyfajta világnézeti állásfoglalást kér-
nek, melyből – durva kategorizálással – a poli-
tikai irányultságra is lehet következtetni.

Mit tudnak a szerzők egy ilyen átfogó 
kérdőív válaszadatai alapján végül kimutatni? 
Ennyi, és ennyiféle adatból szinte bármit. Vagy 
pedig semmit, mert talán nem is erről szól az 
egész?!

A kérdőív kitöltése nem kötelező, de szé-
pen kérik. Nevet nem kell ráírni, csak a születé-
si évet, nemet, lakóhelyet, középiskola nevét 
és székhelyét, az egyemet, az évfolyamot, stb. 
Mind az alap kérdőív, mind pedig a repülő-
oldal sorszámozott. Ha ezekre a kérdésekre 
őszintén válaszol az ember, tökéletesen alkal-
massá válik az azonosításra. Nem kell mást 
tennie az adatfeldolgozónak, csak megszerez-
ni valahogyan például a Neptun adatbázisát, 
és összekapcsolni a sajátjával. Egy számító-
gépes adatbázis-kezelő program segítségével 
– kis szerencsével – másodperceken belül 
a medikus neve és személyazonosító adatai 
alatt olvashatja, hogy az illető mennyit/mire 
költ, mennyit/miből keres, hol kíván dolgozni 
és élni, illetve kedveli-e a homoszexuáliso-
kat…

Álljunk meg ezen a ponton, mielőtt 
irreális(nak tűnő) teóriák bontakoznának ki, 
mielőtt azon kezdenénk morfondírozni, hogy 
milyen célból is kellhet a jövő vezető értelmi-
ségét nyilvántartásba venni.

Pingvin

(Név és cím a szerkesztőségben – a szerk.)

Emléktábla-avatás

A Korányi Frigyes Szakkollégiumban ápri-
lis huszadikán kezdődött meg az intéz-
mény fennállásának huszadik évfordu-
lója alkalmából rendezett programsoro-
zat, melynek megnyitóján felavatták a 
névadó emléktábláját.  Az ünnepségen 
a jelenlegi lakók mellett részt vett Dr. 
Korányi László, aki Korányi Frigyes egyik 
leszármazottja, Prof. Dr. Paulin Ferenc, 
az ÁOK dékánhelyettese és Dr. Godó 

Ferenc, az egyetem kollégiumainak 
főigazgatója is. Az emlékmű leleplezé-
sét követően kezdődött el a XI. Korányi 
Frigyes Tudományos Fórum, melyen 71 
határainkon inneni és azon túli magyar 
hallgató számolt be tudományos mun-
kájáról. A programsorozatról a következő 
számunkban részletesen beszámolunk.

KB.

a mintavétel szempontjából szociológiailag 
kevésbé korrekt, s a szervezés szempontjából 
sem egyszerű, véleményünk szerint azonban 
pont így nyújtható a legteljesebb biztonság 
a beazonosíthatóság ellen. Az adatkezelés 
során körültekintően járunk el, s az adatokat 
nyers, egyénenként esetleg beazonosítható 
formában senkinek nem adjuk át, illetve nem 
hozzuk nyilvánosságra.

Természetesen a nyilvánosságot az ered-
ményekről a későbbiekben tájékoztatni fog-
juk, ám csupán oly módon, hogy az ered-
mények egyéni szinten senkire semmilyen 
módon nem adhatnak alkalmat az azonosít-
hatóságra.

Még egyszer köszönjük, hogy felhívták 
a figyelmünket a kérdezés során felmerülő 
problémákra, és a jövőben munkánk során 
igyekszünk még körültekintőbben eljárni.

Dr. Gábor Kálmán kutatásvezető
Felsőoktatási Kutatóintézet

www.hier.iif.hu, gkalman@ella.hu

Tisztelt Orvostanhallgatók!

Sajnálattal értesültünk arról, hogy Orvos-
tanhallgatók 2006 című kutatásunkkal 
összefüggésben problémák merültek fel, 
egyúttal azonban örülünk is, hogy felhív-
ták a figyelmünket az Önöket foglalkoztató 
kérdésekre.

A vizsgálat az első- és az ötödéves orvos-
tanhallgatók körében készül, nemcsak 
Önöknél, hanem mind a négy orvosképzést 
végző intézményben. A kutatás elsődleges 
célja az orvostanhallgatók pályára kerülésé-
nek, iskolai és társadalmi hátterének és továb-
bi életpályájával kapcsolatos elképzeléseinek 
a feltárása. Az elsőévesek megkérdezését az 
új felvételi rendszer is indokolttá tette, az 
ötödévesek megkérdezését pedig az, hogy 
kiemelten fontosnak tartjuk a pályára kerü-
lés vizsgálatát. A kérdőív kérdései hazai és 
nemzetközi sztenderdek figyelembevételével 
készültek.

A kérdőíves kutatások módszerei közül 
az önkitöltős formát választottuk. Ez ugyan 

A kérdőívek egyetemen történő terjesztését rek-
tori engedély nélkül kezdték el március végén. E 
tényről április 5-én értesítést kaptak az érintett 
hallgatók a Neptun-on. Az engedély megadását 
rektor úr ahhoz kötötte, hogy az adatvédelmi biz-
tos ne emeljen kifogást a kérdőíven szereplő ada-
tok gyűjtése ellen. Lapzártánk időpontjában az 
adatfelvétel szünetel – a szerkesztő.

Egy társalgás során mi mindenre kíváncsiak Veled, mint orvostanhallga-
tóval kapcsolatban az emberek? Például bírod-e a vért? Hányadévesen 
tanulsz majd anatómiát, és fognak először boncterembe vinni titeket? 
Hogyan nem ájulsz el, amikor tűt szúrsz egy embertársadba?! Gyakori 
kérdések, és idővel egyre jobban bejáratott válaszok… Az Oktatási 
Minisztérium egyik háttérintézménye, a Felsőoktatási Kutatóintézet ennél 
mélyebben megy bele az ismerkedésbe. Az ország orvosi egyetemeinek 
első és ötödéves medikusai számára olyan kérdőívet állított össze, hogy 
azt olvasva a meglepődés, a felháborodás és az értetlenkedő, zavart nevet-
gélés keveréke önti el az embert (illetve jó néhány embert). Végül pedig 
talán még a gyanakvás is…
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Semmelweis Egyetemhírek, események – röviden

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

KÚT-továbbképzések

Kedd délutánonként oktatási nagyüzem van 
a Kútvölgyi Klinikai Tömbben. Az ápolók a 
szakmával kapcsolatos legfrissebb informáci-
ókról tájékozódhatnak. Március 7-én dr. Dombi 

Csaba fogszakorvos „Esztétikum és prevenció 
a fogászatban” címmel tartott színvonalas 
előadást a szájhigiéniáról. Március 14-én Kun 

Ferenc munka- és tűzvédelmi vezető a gyógyá-
szatban és egészségügyben keletkezett veszé-
lyes hulladékok tárolásáról beszélt. Március 21-
én dr. Farkas Éva szemész főorvos a szemfené-
ki képlátványról informálta a tanfolyam részt-
vevőit. Március 28-án pedig Kertész Krisztina 

dietetikus a vitaminokról tartott összefoglaló 
előadást „A makro és a mikroelemek szerepe a 
táplálkozásban” címmel.

Nefro-kardiológiai 

tanfolyam

Nagysikerű továbbképző tanfolyamot szerve-
zett az I. sz. Belgyógyászati Klinika nefrológiai 
munkacsoportja március 17-én. A 138 részt-
vevővel tartott a „Nefro-kardiológia – a vesék 
az erek történetét mondják el” című szakmai 
fórum bemutatta a szív- és érrendszeri beteg-
ségek nagy előfordulási gyakoriságát a króni-
kus vesebeteg populációban. Szóba kerültek 
az említett kórok felismerési, kezelési és meg-
előzési lehetőségei. A tanfolyam lehetőséget 
teremtett a családorvosokat, belgyógyászokat 
is érintő egyes nefrológiai kérdések áttekinté-
sére. Előadók voltak: dr. Berta Klára, dr. Barna 

István, dr. de Châtel Rudolf, dr. Deák György, 
dr. Farsang Csaba, dr. Kiss István, dr. Mucsi 

István, dr. Tislér András. Vizsga nélkül 8, sike-
res vizsgával 16 kreditpontot lehetett szerezni. 
A továbbképzés költségeit részben a résztvevők 
térítették, részben pedig egy gyógyszergyár 
szponzorálta. Mint a tanfolyamszervezőtől, dr. 
Tislér András egyetemi adjunktustól megtud-
tuk, félévenként terveznek hasonló előadáso-
kat, ősztől már két tanfolyamot is tartanak.

Otoneurológiai 

ismeretbővítés

A Fül-Orr-Gégészeti és Fej-Nyaksebészeti 
Klinika Komplex otoneurológiai diagnosztika 
című gyakorlati tanfolyamát március 29-31. 
között tartották, A 32 kreditpontos képzésen a 
fül-orr-gégész és neurológus szakorvosjelöltek 
a cochleovestibularis rendszer betegségeinek 
diagnosztikájáról, a szédüléses betegségek 
komplex kivizsgálásáról és kezeléséről gyarapít-
hatták ismereteiket. Elméleti előadások, video-, 
interaktív CD- és computeres nystagmografi-
ás demonstrációk, továbbá betegbemutatá-
sok formájában. A tanfolyamon előadott prof. 
Répássy Gábor, dr. Küstel Marianna és dr. 
Tóth Ágnes (DEOTEC) docensek, dr. Bencsik 

Beáta tanársegéd, valamint dr. Szirmai Ágnes 

adjunktus, tanfolyamvezető, kinek „Az egyen-
súlyzavarok differenciáldiagnosztikája és terá-
piája” című könyvét a közeljövőben jelenteti 
meg a Semmelweis Kiadó. A klinikán az utób-
bi két évben csaknem 2500 szédülő és egyen-
súlyzavaros beteget láttak el.

Újabb adományok

Életmentő műszaki berendezéseket kapott a 
II. sz. Gyermekgyógyászati Klinika. A Samsung 
cég képviselői március 30-án délelőtt 11 óra-
kor adták át a mintegy 5 millió forint értékű 
adományt az intézetnek. A lélegeztető gépet 
és az inkubátort az intenzív koraszülött osz-
tályon szerelték fel.

Mikrobiológiai tanács-

kozás

Az Európai Klinikai Mikrobiológia és Fertõzõ 
Betegségek Társasága (ESMID) április 1-4. között 
tartotta 16. kongresszusát (ECCMID) Nizzában. 
A 7 ezer regisztrált résztvevõvel rendezett 
tanácskozáson tíz párhuzamos szekcióban 440 
elõadás hangzott el, a mindennapos poszter 
szekciókban több mint 1400 posztert mutattak 
be, továbbá a mintegy 5 ezer beküldött abszt-
raktból ezret fogadtak el bemutatás nélküli köz-
lésre. Az ülés fő témái voltak: a baktériumok 
antibiotikum rezisztenciája, rezisztencia mecha-
nizmusok, biofilm képzés és megbetegítõ 
képesség, nosocomialis fertõzések, az ésszerű, 
olcsó antibiotikum politika és célzott antibio-
tikum felhasználás, a genetikai mikrobiológiai 
diagnosztika helye, szerepe. Egyetemünket az 
Orvosi Mikrobiológiai Intézetbõl képviselte prof. 
dr. Rozgonyi Ferenc, dr. Kristóf Katalin tanár-
segéd, dr. Dobay Orsolya posztdoktori ösz-
töndíjas és Ghidán Ágoston tudományos mun-
katárs (mindketten regisztrációs ösztöndíjjal), 
valamint dr. Barcs István klinikai mikrobiológus. 
Rozgonyi pro fesszor kutatócsoportja négy posz-
tert mutatott be, egy absztraktját pedig elfo-
gadták közlésre, ezek megjelentek CD-ROM-on 
az ESMID Clinical Microbiology and Infection 
című folyóiratának mellékleteként.

Továbbképzés családor-

vosoknak

A NET Barna előadótermében április 8-án szak-
mai továbbképzést tartottak családorvosoknak. 
A délelőtti programban – melyet a Boehringer 
cég támogatott – szóba került például az 
akut rhinosinusitisek kezelése, valamint a táp-
csatorna, az epe és az urogenitális rendszer 
spazmusai. A déltől kezdődött Astra Zeneca 
szimpóziumon többek között foglalkoztak a 
savfüggő betegségekkel, a gasztroenterológia 
radiológiai diagnosztikai lehetőségeivel, a gyul-
ladásos bélbetegségek gyomor-bélrendszeren 
kívüli manifesztációival, az idős korban történő 
akut hasi katasztrófa sebészi szempontjaival, 
továbbá a kardiovaszkuláris rizikócsökkentés 
és a hipertónia lipidológiai vonatkozásaival. 
A 16 kreditpontos tanfolyam tesztírással zárult.

Fül-orr-gégészek 

Székelyudvarhelyen

A Magyar Fül-, Orr-, Gégeorvosok Egyesülete 
április 19. és 22 között tudományos ülést 
rendezett, a romániai Hargita megyei Orvos-
kollégiummal közösen, Székely udvar helyen. Az 
elnöki megnyitót tartó prof. dr. Sziklai István 
a különböző típusú percepciós nagyothallás-
ok rehabilitációjáról beszélt. Érdekes témákat 
dolgoztak fel a romániai orvoskollégák, töb-

bek között a FESS nem kívánt szövődményei-
ről, a rhinológus szerepéről az agyalapi mirigy 
sebészetében. Prof. dr. Répássy Gábor, egye-
temünk Fül-Orr-Gégészeti és Fejnyaksebészeti 
Klinikájának igazgatója „Újabb funkciómegtar-
tó műtéti lehetőségek a gégerák terápiájában” 
címmel tartott figyelemre méltó előadást.

Ápolók napja
A Kútvölgyi Klinikai Tömb szakdolgozói – a 
hagyományokhoz híven – május 8-án ünneplik 
az ápolók nemzetközi napját. A rendezvényt dr. 
Palicz Tamás, a KÚT orvos-igazgatója köszön-
ti majd, ezután Vártok Józsefné ápolási igaz-
gató beszél az ápolás imázsáról. Előadást tart: 
Seres Edit asszisztens (Fiatalon kezdjünk szépen 
megöregedni), dr. Hesz Árpádné vezető gyógy-
tornász–Hornos Éva gyógytornász (Az egész-
ségügyi dolgozók egészségmegőrzése), Szabó 

Eszter dietetikus (Az ételed az életed) és Baki 

Szilvia ápoló (főiskolai hallgató) néhány gondo-
latot idéz Kalkuttai Teréz anyától. Csíkos Ágnes 
diplomás ápoló (diabetológiai szakápoló) évek 
óta színvonalas minikoncerttel örvendezteti meg 
kollégáit. Ez a zenei élmény ezúttal sem marad 
el.

Globalizáció és prevenció
Ezzel a címmel tartják a XIII. Primer Prevenciós 
Fórum ülését a Fodor József Országos 
Közegészségügyi Központ Fodor termében 
(1096 Bp., Nagyvárad tér 2.) május 24-én 9 

órai kezdettel.
A kongresszus szervezője: prof. dr. Tompa 

Anna

Orvosoknak, gyógyszerészeknek 10 
kreditpont jár a részvételért.

Jelentkezési lap letölthető: http://okbi.cjb.net 
címen. (További információ telefonon: 210-2954)

Pályázati kiírás
A Magyar Vese-Alapítvány 1999-ben két tudo-
mányos díjat alapított nephrologiával foglal-
kozó fiatal szakemberek számára: a Hársing 
László díjat elméleti, a Taraba István díjat kli-
nikai nephrologiai oktató, kutató vagy beteg-
ellátó tevékenység elismerésére. Pályázatot 
nyújthat be minden hazai szakember, akinek 
nephrologiai aktivitása kiemelkedő és beadás-
kor a pályázó 45 éves kornál fiatalabb.

A pályázatnak tartalmaznia kell a pályá-
zó életrajzát és részletes leírását annak, hogy 
milyen tevékenységgel járult hozzá a vese-
gyógyászat fejlődéséhez.

A pályázatot három példányban az alapít-
vány elnökének kell megküldeni május 31-ig. 
(H-1089 Budapest, Nagyvárad tér 4.).

Prof. dr. Rosivall László

Trafóházi tánc
Tánctanítást szerveztek nemrég fiatal 
művészek a II. sz. Gyermekgyógyászati 
Klinika épületéhez közeli üres trafóház-
ban. Esténként zenés műsorokat is tar-
tanak. Március 30-án 13 órakor pedig egy 
kifestőkönyvet mutattak be a klinikán, 
amelyet élénk érdeklődéssel tanul-
mányoztak a kis betegek.
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VII. évfolyam 5. szám 2006. május 5.

Magyar Vese-Alapítvány elnöke

EGÉSZSÉGÜGYI FŐISKOLAI KAR

Ausztrál oktató

Az EFK-ra látogatott március 29-én Claire 

Rickard (University of Tasmania) docens. Az 
ausztrál vendég főbb kutatási területei az 
intenzív ellátás, a fertőzés megelőzése és egy-
ben a klinikai kutatások koordinátora. A csak-
nem három órás megbeszélésen – melyen a 
kart dr. Gőbl Gábor, dr. Hollós Sándor, Pop 

Marcell és az ápolási csoport tagjai képviselték 
– bemutatták egymásnak a két ország ápo-
lóképzését és szakmai jellemzőit, valamint az 
ápolással és az intenzív ellátással kapcsolatos 
kutatásokat.

Szeptikus betegekről

Rendkívül sikeres továbbképzést tartott egész-
ségügyi szakdolgozóknak az EFK Felnőtt-
képzési és Továbbképzési Irodája április 10. 
és 13. között. A „Súlyos szeptikus betegek fel-
ismerése, kezelése, ápolása” címmel rendezett 
tanfolyam célja szerint ismertette a résztve-
vőkkel a szepszis korai tüneteit, a súlyos szep-
szis kialakulásának patomechanizmusát, jelleg-
zetességeit különböző kórképekben, a korán 
elkezdett adekvát terápia, góctalanítás, az anti-
biotikumos kezelés, az antimediátor és a stan-
dard kezelés fontosságát, a „Surviving Sepsis 
kampány” hazai és nemzetközi aktualitásait.

Dohányzási kockázatok

„A dohányzás leszokás támogatás elmélete 
és gyakorlata” címmel továbbképzést tartanak 
az EFK-n május 20-án. A témák többek között 
érintik a dohányzás népegészségügyi jelen-
tőségét, az orvosok és egészségügyi szakdol-
gozók szerepét a prevencióban, a dohányzást 
mint rizikófaktort, a leszokás támogatásának 
gyakorlati lépéseit. A célcsoport az egész-
ségügyben dolgozó orvosok, fogorvosok és 
gyógyszerészek. A 14 kreditpontos továbbkép-
zés időtartama 1 nap (7 óra + vizsga), a helyszín 
az EFK Erkel Gyula utcai épülete, a tervezett 
létszám 60-80 fő. A jelentkezési lap az EFK hon-
lapjáról letölthető.

TESTNEVELÉSI ÉS SPORTTUDOMÁNYI KAR

Szakmai vita

Csaknem 90-en voltak kíváncsiak Bartha 

Csaba PhD hallgató házi vitájára március 30-
án, Témájának címe: A játékvezető szakmai 
teljesítménye és szerepvállalása a mai labdarú-
gásban. Témavezetője dr. Hamar Pál egyetemi 
docens volt.

Testületi választás

A TF Kari Tanács (KT) tagjainak tagsági jogvi-
szonya április 16-án – a mandátum idejének 
lejártával – megszűnt. Dr. Nyerges Mihály 

dékán, KT elnök elrendelte az újraválasztást, 
melyet az Aulában rendeztek meg március 
29-én. A Választási Bizottság (VB) elnöke dr. 
Nemes András, tagjai: dr. Karácsony István 
és dr. Kovács Etele volt. Az új Kari Tanács név-
sora: Bendzsák Balázs egyetemi hallgató; dr. 

Gunda András egyetemi adjunktus; dr. Hamar 

Pál egyetemi docens, ET-tag; Mocsai Lajos 
egyetemi mestertanár, ET-tag; Nemerkényiné 

Hidegkuti Krisztina, a Sportszaknyelvi 
Lektorátus vezetője; Németh Lajos egyete-
mi mestertanár; dr. Nyerges Mihály egye-
temi docens, dékán, a Sportmenedzsment 
Tanszék vezetője, a Kari Tanács elnöke, 
ET-tag; dr. Pavlik Gábor egyetemi tanár, a 
Kineziológiai és Sportorvosi Intézet igazgatója, 
az Egészségtudományi és Sportorvosi Tanszék 
vezetője; dr. Petrovics László, a Továbbképző 
Intézet vezetője; Rabóci Zsolt egyetemi hall-
gató, a TF HÖK elnöke, ET-tag; dr. Radák Zsolt 

egyetemi tanár, a Sporttudományi Kutatóintézet 
vezetője; Révész László egyetemi hallgató, 
a PhD-hallgatók képviselője; Szalma László 

egyetemi docens; dr. Szikora Katalin egyetemi 
docens, a Társadalomtudományi Tanszék veze-
tője; Szkalák Attila egyetemi hallgató, ET-tag; 
dr. Tóth Ákos egyetemi docens, az Úszás és 
Vízi Sportok Tanszék vezetője és Turcsik István 

egyetemi hallgató. Munkájukhoz ezúton is sok 
sikert kívánunk!

NETT Emlékérem

A Népegészségügyi Tudományos Társaság 
vezetőségének döntése alapján a NETT 
Emlékérem idei kitüntetettje prof. dr. Istvánfi 

Csaba TF tanár lett. Az elismerést a társaság 
április 26-án Siófokon tartott XV. nagygyűlésén 
vehette át a professzor úr. Kitüntetéséhez sok 
szeretettel gratulálunk.

Hangulatos TF-napok

Vidáman teltek el az idei TF-napok április 
17. és 29. között. A rendezők, a TF Hallgatói 

Önkormányzata és a harmadévesek minden 
elkövettek a jó hangulatért. Nem maradt el 
a hagyományos tanszéki bemutató program. 
A tanári műsort Nemerkényiné Hidegkuti 

Krisztina tanárnő koordinálta. A rendezvé-
nyen, a korábbi éveknek megfelelően, a tan-
szék oktatói és dolgozói díjmentesen vehettek 
részt.

Mozgáskoreográfia 

bemutató

A gyógytestnevelő tanár szak egyik meghatá-
rozó, más művészeti ágakat is integráló tantár-
gya (táncos-zenés mozgásformák-mozgásko-
reográfia) keretében, Zákány Magda tanárnő 
vezetésével nagy tehetséggel, kreativitással, 
művészi ihletettségű bemutatót állítottak 
össze, melyet április 19-én láthattak a TF-en. 
A 27 szereplős programban klasszikus zene-
művekre – többek között Bach, Beethoven, 
Csajkovszkij szerzeményeire – készült kore-
ográfiákat jelenítettek meg a kar hallgatói. 
Az előadás – melyet a gyógytestnevelés szak 
vezetője, dr. Gunda András szervezett – vál-
tozata április 28-án a Thália Színházban is a 
nagyközönség elé került.

Világkonferencia 

Szombathelyen

Már készülnek a TF-es hallgatók a VII. World 
Congress of Performance Analysis of Sport konfe-
renciára, amelyet Szombathelyen rendeznek meg 
augusztus 23-26. között. A részletes információ 
megtekinthető a http://cpa.uwic.ac.uk/wcpas7/ 
honlapon. Rendezvényszervező: Szegnerné dr. 

Dancs Henriette (dancs@bdtf.hu).

Visszavonhatatlan idő
Egy demonstráció háttere

Paulin Ferenc professzor, 
a II. számú Szülészeti és 
Nőgyógyászati Klinika igaz-
gatója csak annyit mondott, 
nem rosszindulatból ellen-
zik az otthonszülést, hanem 
mert veszélyes. Nem mond-
hat többet, ügyészi vizsgálat 
folyik. A tény, amiért a vizs-
gálat tart, egy agykárosodott 
újszülött érkezett otthon-
szülésből a klinikára 2004 
december végén. Ezt az inté-
zet igazgatójaként hivatalból 
bejelentette az ÁNTSZ-nek.

Az ikerszülést otthon 
levezető dr. Geréb Ágnes 

ellen jelenleg ügyészi eljárás folyik foglalkozás 
körében elkövetett veszélyeztetés ügyében. A 
doktornő minden tőle telhetőt megtett, de az 
idő, ami alatt a kórházba szállították az újszü-
löttet, visszavonhatatlanul telt. Fél év múlva 
meghalt a baba.

Az otthonszülés hívei az Egészség 
Világnapján, április 7-én békés akciót szer-
veztek az Üllői út 78/A, tehát a II-es női kli-
nika elé, de minden bizonnyal egyéb hely-
színeken is. A körülbelül száz résztvevő fehér-

ruhás küldöttsége vitte a levelet a klinika igaz-
gatójának. A megmozdulást a rendőrség kor-
donnal biztosította. Bent, az épületben Paulin 
professzor csak annyit mondott, nem rossz-
indulatból ellenzik az otthonszülést, hanem 
egész egyszerűen azért, mert veszélyes. A 
szakmai kollégium érvei között szerepel, hogy 
az otthon szülések száma azokban az orszá-
gokban sem emelkedik, ahol ennek hagyo-
mánya van, sőt, inkább csökken.

Urbán Beatrice

hírek, események – röviden
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Semmelweis Egyetemin memoriam

Dr. Somogyi Endre (1922–2006)

Fekete zászló leng az Igazságügyi 
Orvostani Intézet homlokzatán. 
Életének 85. évében, március 
9-én, méltósággal viselt, hosz-
szú szenvedés után, végleg eltá-
vozott körünkből Somogyi Endre 
professzor, az igazságügyi orvos-
tan nemzetközi hírű, meghatározó 
személyisége.

Gyászoljuk a kiemelkedő közéleti embert, az iskolateremtő 
tanszékvezető egyetemi tanárt, egykori rektorunkat az Országos 
Igazságügyi Orvostani Intézet igazgatóját, s még számos szakmai 
és társadalmi szervezet egykori vezetőjét. Hogy még tisztábban áll-
jon előttünk egyénisége, idézem – részben írásban is közreadott 
– életéről szóló gondolatait: „Magam érett fejjel egy borzalmas hábo-
rú és egy rendszerváltás tapasztalataival kerültem az egyetemre. 
Ezek meghatározták a világnézetemet, az emberről, a világról alko-
tott véleményemet és a politikai hovatartozásomat. Nem tartoztam 
azok közé, akik az elvi meggyőződéseiket változtatták, baloldali néze-
teimet soha sem tagadtam meg. Rohan az idő, az új generációk szá-
mára a múlt történelemmé válik, amit helyesnek vélnek elfogadják, 
amit feledésre ítélnek el is felejtik. Mégis vannak az életben olyan dol-
gok, amiket nem lehet emlékezetünkből kitörölni, ezek időt állóak, 
ilyen az egyetem, a szakmai pályára állítás műhelye. A háború sok-sok 
életveszélye, túlélése, a félelmet gyakorlatilag kioltotta bennem így, 
a természetes halálfélelmet is. Ebben valószínűleg annak is nagy sze-
repe lehet, hogy a szakmámból adódóan, tegező viszonyban voltam 
a halállal. Arra azonban igazán csak most figyelek, hogy az elmúlás 
elfogadása, a természet rendje szerint erősít, nyugalmat ad, talán ez 
az elmúlás, a halál humanizálása.”

Annak az iskolának volt az egyik kiemelkedő tagja, mely a magyar 
törvényszéki orvostant az európai élvonalba emelte. Mestere, Incze 
Gyula iránt odaadó, őszinte tiszteletet érzett, mindenben példakép-
ének tekintette. Az egész életmenete arra predesztinálta, hogy fele-
lős őrhelyről irányítsa a hivatásául választott szakmát és kedvezően 
befolyásolja annak szakmapolitikai kérdéseit. Tette ezt akkor is – ennek 
magam is szem- és fültanúja voltam –. amikor a történelmünk viharos, 
örvénylő időszakában, a hírhedt „Kelemen korszakban”, nyilvánosan 
fellépett az ellen, hogy a napi politika az igazságügyi orvostant a tör-
vénytelenségek igazolására használja fel.

Biztos lényegmeglátása, villámgyors áttekintő készsége nagy élet-
tapasztalattal párosult. Mindenről volt egyértelmű véleménye, de meg-
állott a tények világos feltárásánál, és nem kényszerített senkit véle-
ménye átvételére. Szabatosan megfogalmazott írásai, így nagy számú 
magyar és idegen nyelven megjelent közleményei, könyvei, valamint 
a 6 kiadást megért Igazságügyi Orvostan tankönyve, világos érvelésű, 
sokatmondó, tiszta látású, céltudatos, erős egyéniségre vallanak. A töb-
bet gyötrődő erkölcsi és értelmi ereje szemben állt a gerinctelen szer-
vilizmussal, nézeteinek elvszerű szilárdsága. A kérdéseket nem csu-
pán múló, pillanatnyi helyzetekhez mérte, hanem a lényegbe elmerülő, 
egyetemes látással. Nagyra értékelte a szorgalmat, a hűséget, valamint 
az elvhűvéget, a másokét is. Az együttgondolkodás erejét, a kölcsönös 
bizalom, az egymás megbecsülésének szükségét vallotta.

Tanártársaival együtt elévülhetetlen érdemeket szerzett egyete-
münkön az idegen nyelvű oktatás megszervezésével. Pontosan tudta, 
hogy az elkövetkezendő nemzedékek jövője döntően attól is függ, 
hogy miként tudjuk továbbépíteni oktatásunk rendszerét. Szóljon erről 
egyik gondolata: „Abban biztos vagyok, hogy a közeli jövőben a kor 
haladásához igazodó, új, de a hagyományokra épülő, egységesen szer-
vezett, az intézetek láncolatából álló felsőoktatási rendszert kell kimun-
kálni. Ez nem elsődlegesen a politikusok dolga, hanem az egyetemek 
feladata, melyet mélyenszántó elemzéseknek kell megelőzni, az összes 
korábban felhalmozott tapasztalatok figyelembevételével. A rossz tör-
vényeket ugyanis a jövő az egyetemeken és főiskolákon kérlelhetetle-
nül fogja majd számon kérni”.

Amikor nyugdíjba ment mint emeritus professor, változatlanul nagy 
szeretettel figyelte intézete sorsának alakulását. Megőrizte közéleti 
érdeklődését. Meggyőződéssel hirdette: a képzésnek, az ismeretek kor-
szerűsítésének sajátos területe az egészségnevelés és egészségügyi fel-
világosítás.

Egy életen keresztül a halottak titkait kutatta, ma már maga is ilyen 
titkok hordozója. Hiányozni fog világos okfejtése, precíz, lényeget meg-
ragadó fogalmazása, bölcs, baráti tanácsa, melyre szeretettel emlé-
kezünk. A búcsúzás mindig fájdalmas „vita moratuorum in memoria 
vivorum est posita”, az elhunytak életét az élők emlékezete őrzi.

A Semmelweis Egyetem, annak vezetése, az igazságügyi orvosok 
közössége és a magam nevében mondom: Isten veled, Professzor úr, 
lelked nyugodjon békében.

Dr. Sótonyi Péter

(Részletek a temetésen elhangzott búcsúbeszédből)

Dr. Mohácsi János (1940–2006)

A Tanár, a Sportorvos, az Önzetlen 
Kolléga és Barát öt hét szenve-
dés után március 31-én elfogadta 
az örökké forgó nagy ég ősi tör-
vényét.

Mohácsi Tanár Úr 1967-től test-
nevelő tanár és edző, generációk 

sokaságát nevelte, tanította a gyermek és a sportoló szeretetére, tisz-
teletére. Oktató munkájában a képzési törzsanyag mellett követ-
kezetesen átadta azt a sok évtizedes gyakorlati tapasztalatot is, melyet 
a különböző válogatott kereteknél és kluboknál végzett sportorvosi 
tevékenysége során gyűjtött.

Dr. Mohácsi János, a szakalapító, több évtizedes terve (álma) való-
sult meg az egészségtan tanárképzés beindításával 1998-ban. Az új fel-
adat megsokszorozta erejét, a szervezési és oktatási feladatok mellett 
már a kezdet kezdetén példamutatóan gondolt a leendő utódokra is.

Dr. Mohácsi János, a kutató és közéleti ember készséggel dolgozott 
a főiskolai, az egyetemi (kari) bizottságokban és munkacsoportokban. 

Minden lehetséges fórumon hangsúlyozta, hogy a javaslatok és dön-
tések a TF érdekeinek alárendelten szülessenek. Aktív és hatékony tagja 
volt a Doktori Iskola témavezető testületének, PhD hallgatóit sikeresen 
vezette a közösen vállalt cél eléréséig. Tudományos munkájában az új 
eredmények és a gyakorlat lehetséges kapcsolatainak erősítése vezé-
relte, 206 nyomtatásban megjelent közleményében ezt az összhangot 
sugallta.

Mohácsi János tanszékünk meghatározó és központi személyisége 
volt. A korából és beosztásából eredő lehetőséget messze meghaladó-
an szervezte, és valójában „irányította” a tanszéki életet mindnyájunk 
megelégedésére és örömére.

Aki ismerte, tisztelte és szerette. Sokunknak megadatott a szeren-
cse, az Igazi Barát, aki valóban második énünk volt.

Kedves János, Tanár Úr, Doki Bácsi! Nem búcsúzunk, csak elköszö-
nünk, mint az elmúlt évek, évtizedek során minden nap. Pedig tudjuk, 
önámítás azt hinni, hogy az elmúlás közelről is annak látszik, amilyen-
nek néhány hete még messziről ítéltük.

Dr. Mészáros János
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Debreceni győzelem 
a Medikus Kupán
Március 24-25-26-án a Semmelweis Egyetem Testnevelési és Sport-
központjának rendezésében zajlott a XXXIV. Medikus Kupa, melynek, dr. 
Nyerges Mihály dékán úr jóvoltából, a TF adott helyet.

A versenyprogramok mellett a hallgatók pén-
tek este meglepetés bulin vehettek részt a 
Markusovszky Lajos Kollégiumban. Szombaton 
pedig a mérkőzések után a sportolókat a 
Csillebérc Szabadidő- és Ifjúsági Központban 
várták programmal. Ez idő alatt a négy egye-
tem vezetői, edzői és a versenyt támogató 
szponzorok a kar Díszteremében tiszteletükre 
adott fogadáson találkoztak egymással.

A vendégsportolók nagyon jó hangulatú 
szabadidős programjait az egyetem HÖK-ös 
és IÖCS-ös hallgatói szervezték. Az ered-
mények ünnepélyes kihirdetésére és a díjak 
átadására 26-án 13 órakor került sor. Kiss 

Kálmán, a Semmelweis Egyetem Testnevelési 
Központjának vezetője átadta a vándorbotot 
a Debreceni Egyetemnek.

A következő eredmények születtek.

Női kosárlabda

I. helyezett: Semmelweis Egyetem, 
Budapest

II. helyezett: Szegedi Tudományegyetem
III. helyezett: Pécsi Tudományegyetem
IV. helyezett: Debreceni Egyetem

A női kosárlabda mérkőzéseken a torna legered-
ményesebb játékosa Elek Mónika (Szeged) 
39 ponttal, a legtechnikásabb játékosa Völgyi 

Réka (Semmelweis Egyetem), a legjobb irányí-
tó játékosa Laluska Judit (Szeged) volt.

Férfi kosárlabda

I. helyezett: Debreceni Egyetem 
II. helyezett: Pécsi Tudományegyetem
III. helyezett: Semmelweis Egyetem
IV. helyezett: Szegedi Tudományegyetem

A férfi kosárlabda mérkőzéseken a torna leg-
eredményesebb játékosa Badloni Ei-Safadi 
(Debrecen) 62 ponttal, legtechnikásabb játé-
kosa, és az egészségügyi miniszter különdíját 
kapta Szél Gábor (Debrecen), legjobb irá-
nyító játékosa Petőfi Áron (Pécs) volt.

Női kézilabda 

I. helyezett: Pécsi Tudományegyetem
II. helyezett: Debreceni Egyetem
III. helyezett: Szegedi Tudományegyetem
IV. helyezett: Semmelweis Egyetem

A női kézilabda mérkőzéseken a torna legered-
ményesebb játékosa Gudrun Dóra (Debrecen) 
21 góllal, legtechnikásabb játékosa dr. Balogh 

Bibiána (Pécs), legjobb kapusa Sárközi Kitti 

(Semmelweis Egyetem) volt.

Férfi kézilabda

I. helyezett: Debreceni Egyetem
II. helyezett: Szegedi Tudományegyetem
III. helyezett: Pécsi Tudományegyetem
IV. helyezett: Semmelweis Egyetem

A férfi kézilabda mérkőzéseken a torna leg-
eredményesebb játékosa Ingvar Svensson 
(Szeged) 23 góllal, legtechnikásabb játéko-
sa Kovács Marcell (Szeged), legjobb kapusa 
Palló András (Pécs) volt.

Női röplabda

I. helyezett: Szegedi Tudományegyetem
II. helyezett: Semmelweis Egyetem
III. helyezett: Pécsi Tudományegyetem
IV. helyezett: Debreceni Egyetem

A női röplabda mérkőzéseken a torna legtech-
nikásabb játékosa Oczella Emese (Debrecen), 

legjobb ütője Horváth Éva (Szeged), leg-
jobb előkészítője Prózai Ágnes (Semmelweis 
Egyetem) volt.

Férfi röplabda 

I. helyezett: Szegedi Tudományegyetem
II. helyezett: Semmelweis Egyetem
III. helyezett: Debreceni Egyetem
IV.  helyezett: Pécsi Tudományegyetem

A férfi röplabda mérkőzések legtechnikásabb 
játékosa Tánczos Tamás (Szeged), legjobb 
ütője Geiszelhardt Mátyás (Semmelweis 
Egyetem), legjobb előkészítő játékosa Szeghő 

Balázs (Debrecen) volt.

Labdarúgás

I. helyezett: Pécsi Tudományegyetem
II. helyezett: Debreceni Egyetem
III. helyezett: Semmelweis Egyetem
IV. helyezett: Szegedi Tudományegyetem

A labdarúgásban a gólkirály (megosztva) 
Sebastian Weikert (Semmelweis Egyetem), 
és dr. Fehér Zsolt (Pécsi Tudományegyetem), 
Iranmanesh Amer (Debreceni Egyetem). 
A legtechnikásabb játékos Fazekas Gábor 

(Pécsi Tudományegyetem), a legjobb kapus 
Uray Zoltán (Debreceni Egyetem) volt.

A női összetett versenyt a Szegedi Tudo-
mány egyetem, a férfi összetett versenyt, vala-
mint a Medikus Kupa összetett versenyét a 
Debreceni Egyetem nyerte.

A jól sikerült versenyhez nagyban hozzájá-
rult dr. Tulassay Tivadar rektor úr erkölcsi és 
anyagi támogatása.

Az anyagi fedezet gyors biztosításáért külön 
köszönetet érdemel az egyetem Gazdasági 
Főigazgatósága valamennyi dolgozója.

Utoljára, de nem utolsó sorban említem 
meg a hallgatók sportszerű és fegyelmezett 
magatartását a pályán és pályán kívül, ami 
feledhetetlenné tette a Medikus Kupa sport-
rendezvényét.

Tolnai Kata

Fo
tó

: K
is

sn
é 

Va
rg

a 
Ju

di
t

TF-műhely lendületben
Négy éve alapították meg a Tehetséges Fiatalok 
műhelyét, amely azóta is nagy sikerrel szere-
pel előadásaival az egyetemen és szerte a fővá-
rosban. A Fővárosi Bíróságon 2005. február 5-én 
jegyezték be a szervezetet TF-Műhely Kulturális 
Egyesület néven –  tudtuk meg az alapító elnök-
től, Nemerkényiné Hidegkuti Krisztina tanárnőtől. 
A kulturális szervezetet létrehozó hallgatók mind-
egyike ma is fellép, eddig még csak egy társuk 
szerzett diplomát. A TF-eseken kívül vannak tag-
jaik a Zeneművészeti Egyetemről is, ők a zenés 
színdarabokban, műsorokban játszanak.

A március 15-ével kapcsolatos ünnepségso-
rozaton egy hétig minden nap szerepelt a TF-
műhely. A Budapest Fringe rendezvénysorozat 
keretében április 1-jén éjjel 1 órakor a Merlin 
Színházban adták elő nagy sikerrel Karinthy 
Cirkuszát. Legközelebb május 18-án Wass Albert 
erdélyi költő, író irodalmi estjén láthatják a tehet-
séges fiatalokat a fóti művelődési házba láto-
gatók.

Egészséges test
A Magyar Mozgás-és Táncterápiás Egyesület júni-
us 9-10-én rendezi meg második konferenciáját 
„A Test és az Egészség” címmel a Hagyományok 
Házában (1011 Budapest, Corvin tér 8.). A ren-
dezvény akkreditált. Részletek a http://mail.hupe.
hu/pipermail/hirekl/attachments/20060309/
0ecd42c7/MMTEkonferencia.doc weboldalon.

 Az egyetem kosárlabda csapata




